
  

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

Praha, 2018     BcA. Nicole Seidlerová, DiS.



 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA  

 

Taneční umění 

Pedagogika tance 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

NEW YORK CITY JAKO TANEČNÍ FENOMÉN 

 

BcA. Nicole Seidlerová, DiS. 

 

 Vedoucí práce: Doc. Mgr. Václav Janeček, Ph.D. 

 Konzultant: PhDr. Mgr. Renata Sabongui, BFA. Devon Travis 

 Oponent práce: Mgr. Monika Rebcová 

 Datum obhajoby: červen, 2018 

 Přidělovaný akademický titul: MgA. 

 

 

Praha, 2018 



 

 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

MUSIC AND DANCE FACULTY 

 

Dance art 

Dance pedagogy 

 

MASTER‘S THESIS 

 

 

New York City as a dance phenomenon 

 

BcA. Nicole Seidlerova, DiS. 

 

 Head of the exam: Doc. Mgr. Václav Janeček, Ph.D. 

 Consultant: PhDr. Mgr. Renata Sabongui, BFA. Devon Travis 

 Opponent of the exam: Mgr. Monika Rebcová 

 Date of rebbutal: June, 2018 

 Degree: MgA. 

 

 

Praha, 2018 



 

P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma: 

 

New York City jako taneční fenomén 

 

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím 

uvedené literatury a pramenů. 

 

 

 

 

Praha, dne  ..........................   ........................................  

 podpis diplomanta 

 

 

 

 

 

Upozornění 

 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv 

nakládání s nimi, je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora 

a AMU v Praze. 



 

Evidenční list 

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům 

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

 

 

Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 



 

Abstrakt 

 

 Diplomová práce mapuje vznik a vývoj tance v New Yorku, jeho kulturu a 

možnosti tanečního působení v jednom z nejlidnatějších uměleckých měst 

Spojených států. Cílem mé studie bylo zjistit, jaké formy tance se objevovaly 

v prostředí New Yorku a jakým způsobem ovlivňovaly vývoj tance na tomto 

území. Práce se zabývá historickými událostmi a osobnostmi, které se podíleli na 

vývoji tanečního umění. V obsahu práce je zahrnuta aktuální taneční scéna a 

možnosti studia tance v New Yorku. Podnětem ke vzniku této práce se stala 

skutečnost, že v Česku neexistuje žádná souhrná studie o této problematice. 

 

 

Abstract 

 

This diploma thesis describes the origin and development of dance in New 

York, its culture and the possibilities of dancing in one of the most artistic cities 

of the United States. The aim of my study was to find out what forms of dance 

appeared in the New York environment and how they influenced the 

development of dance in this area. The diploma thesis deals with historical 

events and personalities who participated in the development of dance art. The 

content of the thesis includes the current dance scene and the possibilities of 

studying dance in New York. The fact that there is no comprehensive study in the 

Czech Republic on this issue has become a stimulus for the creation this thesis. 

 

Klíčová slova 

 

New York, tanec, studium v New Yorku, NYU, USA, Broadway Dance 

Center, Steps on Broadway 

 

Key words 

 

New York, dance, studying in New York, NYU, USA, Broadway Dance 

Center, Steps on Broadway 



 

Poděkování 

 

Ráda bych na tomto místě poděkovala mému vedoucímu práce Doc. Mgr. 

Václavu Janečkovi Ph.D. za odborné konzultace při vedení a tvorbě práce. Dále 

bych chtěla poděkovat PhDr. Mgr. Renatě Sabongui a BFA. Devon Travis za jejich 

rady a čas, který mi věnovaly při řešení dané problematiky. Děkuji všem třem 

výše zmíněným za jejich připomínkování a pomoc při řešení obtíží, na které jsem 

při tvorbě diplomové práce narazila.  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Obsah 

 

1 Úvod ......................................................................................... 1 

2 The Big Apple -  multikulturní centrum umění .......................... 3 

2.1 Historie New Yorku .................................................................. 3 

2.2 Architektura ........................................................................... 9 

2.3 Kosmopolitní New York .......................................................... 12 

2.4 Umění na každém rohu - tanec a divadlo .................................. 17 

3 Vývoj tance v NYC ve vybraných stylech ................................. 23 

3.1 30. - 40. léta ........................................................................ 23 

3.2 40. - 50. léta ........................................................................ 29 

3.3 50. - 60. léta ........................................................................ 33 

3.4 60. - 80. léta ........................................................................ 36 

4 New York University - Tisch school of the Arts ....................... 41 

4.1 Historie ................................................................................ 41 

4.2 Taneční fakulta a administrace ................................................ 47 

4.3 Programy a kurzy .................................................................. 52 

4.3.1 Undergraduate program BFA. .............................................. 54 

4.3.2 Graduate program MFA. ..................................................... 58 

4.3.3 Dance & technology ........................................................... 62 

4.4 Second Avenue Dance Company (SADC) .................................. 63 

4.5 Studijní stáž na NYU - Tisch School of the Arts - reflexe ............. 64 

5 Školy/studia poskytující taneční vzdělání ............................... 68 

5.1 Broadway Dance Center ......................................................... 69 

5.1.1 Reflexe ............................................................................ 73 

5.2 Steps on Broadway/School at Steps ......................................... 75 

5.2.1 Reflexe: ........................................................................... 85 

6 Závěr ...................................................................................... 87 

7 Seznam použité literatury ....................................................... 91 

8 Seznam obrázků ..................................................................... 96 

 

 



 1 

1 Úvod 

 

  Téma své diplomové práce „New York City jako taneční fenomén” jsem si 

vybrala na základě zájmu o americkou kulturu. Inspirací mi byla i návšteva New 

Yorku, kde jsem absolvovala taneční stáž na jedné z nejprestižnějších univerzit v 

USA. Konkrétně na NYU. New York ukrývá mnoho tanečních podob a najdeme zde 

velmi bohatou taneční historii. New York je, dle mého, nejpestřejší město světa, a 

proto pro mě bylo velice přínosné pozorovat tamní taneční scénu. Na základě 

Sabongui Scholarship Programu - HAMU International a Akademie múzických umění 

v Praze, jsem měla příležitost nahlédnou do aktuálního dění a vývoje tance v USA.  

Hlavním cílem této diplomové práce je pojednat o tanci v New Yorku, 

představit jeho historii, studijní příležitosti a nastínit životní způsoby související s 

uměleckou činností. 

Téma je velmi rozsáhlé a můžeme si pod ním představit mnohé, proto jsem 

jej vymezila do čtyř hlavních kapitol. 

V první části práce budu věnovat pozornost „Velkému jablku” - městu, které 

se prolíná na několika úrovních. Dle mého názoru je velmi důležité zaměřit se na 

město jako takové, na způsoby života, architekturu i komunitu, jelikož historické 

události a spojitosti úzce souvisí s vývojem umění, potažmo tancem. Každý 

sebemenší zárodek něčeho nového a odlišného ovlivňuje vývoj v oblasti umění. New 

York je město všech uměleckých žánrů vzájemně na sebe působících, včetně 

odlišných komunit a kolonií. Tyto spojitosti jsou, dle mého názoru, velice důležité a 

proto jim budu věnovat první část diplomové práce.  

Ve druhé kapitole zobrazím historický vývoj tance v New Yorku ve vybraných 

stylech. Kořeny tance obsahují původní a prvotní síly, které jsou předmětem tance a 

hrají důležitou roli ve vývoji. Zaměřím se na nejdůležitější historické události a 

osobnosti v New Yorku, ve vybraných tanečních stylech, které výrazně ovlivnily 

průběh tanečních dějin. 

O možnostech studia v New Yorku jsem se dozvěděla díky interakci mezi NYU 

a Akademii múzických umění v Praze. V této kapitole se zaměřím na podoby 

studijních programů, historii a vývoj jedné z nejznámějších univerzit NYU - Tisch 

school of the Arts. Díky studijní stáži tak mohu nastínit a pokusit se vyobrazit 

odlišnousti ve stylu výchovy tanečníků v New Yorku. 



 2 

Další důležitou součástí vzdělávání jsou taneční školy/studia, které významně 

ovlivňují vývoj umělce. Vysvětlím rozdíl mezi tanečním vzděláváním v New Yorku a 

u nás. Dále se pokusím nalézt odpovědi na hypotetické otázky: Je absolvent 

certifikovaného programu schopen najít uplatnění v profesionálním prostředí? 

Soustředí se pozornost v praktické činnosti na vzdělání a akademický titul? Jak 

přemýšlí tanečník v neworském prostředí a jaké jsou jeho možnosti působení?  

V závěru mé práce se zaměřím na danou problematiku a pokusím se shrnout 

odpovědi na veškeré hypotetické otázky. Vysvětlím rozdílné úhly pohledu na taneční 

umění a přístupy k tanci v americkém prostředí. 

Na úvod bych chtěla poznamenat, že jsme při odborných konzultacích došli k 

závěru, že v diplomové práci zachovám původní anglické znění jmen. V některých 

částech práce budou ponechány originální anglické názvy, jelikož pro ně neexistují 

správné české ekvivalenty.  

Vzhledem k faktu, že se zpracováním tohoto tématu v Čechách zabývalo 

minimum autorů, v práci jsou použity informace z newyorkské knihovny New York 

Public Library for the Performings Arts, z odborných publikací a internetových 

zdrojů. V Obsahu práce jsou zahrnuty informace opírající se odbornou litaraturu, 

internetové zdroje, rozhovory a také o mé vlastní zkušenosti. 

 

  



 3 

2 The Big Apple -  multikulturní centrum umění 

 

New York City -  dynamické město s mnoha tvářemi, barvami, zvuky, vůněmi 

a chutěmi. Pokusit se uchopit a toto město jednoznačně pojmenovat je nad lidské 

možnosti. Celý svět, který se odehrává na jednom místě, kulturní metropole, ve 

které se prolíná umění na světové úrovni -  muzea a umělecké výstavy, metropolitní 

muzeum umění, nabídka divadel včetně slavných broadwayských muzikálových 

představení, koncertů a kulturních akcí.  

New York si našel mnoho přezdívek - „Hlavní město světa”, „Město, které 

nikdy nespí” nebo „The Big Apple” -  Velké jablko. Tato přezdívka se nejprve ujala 

mezi jazzovými hudebníky, kteří tvrdili, že na stromě roste mnoho jablek, ale dostat 

angažmá v New Yorku, znamená utrhnout si to největší.1 

Ve 30. letech se dokonce objevil tanec -  The Big Apple a stejnojmenná píseň 

Boba Emmericha.2 John Fitzgerald pravidelně uváděl svůj sloupek: „Je jen jedno 

Velké jablko, a tím je New York.”3 

 

2.1 Historie New Yorku 

 

 Oblast New Yorku byla v době objevu v roce 1524 obydlena asi 5000 indiány 

z kmene Lenape. Objevitelem byl italský mořeplavec Giovanni da Verrazzano, který 

oblast prohlásil za francouzskou kolonii. Ideální přístavní poloha se zalíbila i 

holandsko-indické společnosti, která o několik let později založila středisko obchodu 

s kožešinami nazývanou Nieuw Amsterdam. V té době byl Manhattan zalesněnou 

oblastí s původními obyvateli -  Algonkiny. Roku 1626 dochází k zakoupení ostrova 

od indiánů Peterem Minuitem za pouhých 1000 dolarů (60 guldenů). Nový 

Amsterdam se stal spojkou mezi anglickými koloniemi a holandskými přístavy. Roku 

1653 byl Nový Amsterdam prohlášen za město.  

                                       
1 New York: Nezapomenutelná světová metropole. Magazín Radynacestu.cz . [online]. 

[cit. 2018-02-12] Dostupné z: https://www.radynacestu.cz/magazin/new-york 
2 Země Světa: New York. Praha: GeoBohemia, č.10/2008. ISSN 1213 -8193. 

3 Země Světa: New York. Praha: GeoBohemia, č.10/2008. ISSN 1213 -8193.s. 15. 

 

 



 4 

 Britská vojska v roce 1664 převzala kontrolu nad ostrovem a holandští 

obchodníci ze strachu před zničením ostrova opustili město. Město na počest 

anglického krále Jakuba II. pocházejícího z Yorku přejmenovali na New York.4 

 Během americké války bylo město obsazeno britskými vojáky. Pod touto 

nadvládou New York moc neprosperoval, chybělo mu totiž materiální a zemědělské 

zázemí. Obchody probíhaly především pobřežní - mezi koloniemi a Karibikem.  

Celé 18. století se neslo v duchu boje za práva kolonistů. V roce 1754 byla 

založena na dolním Manhattanu - Columbijská univerzita, v té době pod jménem 

Kings's College. Proběhlo také mnoho sporů ohledně tzv. Kolkového zákona. 5 

Problémy mezi koloniemi nakonec vyústily ve válku za americkou nezávislost.  

V roce 1770 Británie zvýšila daně ze všeho kromě čaje. Dav poté napadl 

britskou posádku poblíž Bostonu -  Bostonský masakr -  krvavá roztržka mezi 

Bostoňany a Brity. V průběhu dalších let proběhlo spoustu dalších potyček. Zámožný 

statkář, George Washington nastoupil na místo velitele - vojska však byla příliš 

slabá, ustoupila a Britové tak zůstali v New Yorku až do podepsání mírové smlouvy 

v roce 1784. O rok později byl New York zvolen jako hlavní město USA, (později 

Philadelphie) - George Washington pronesl svou prezidentskou přísahu z balkonu 

radnice Federal Hall a poté se odebral do kostela St. Paul’s Chapel (vystavěn 1766), 

kde můžeme vidět dodnes jeho lavici. Na počátku 19. století se New York stal 

největším obchodním centrem. „New York je díky své poloze ze všech měst 

světadílů povolán k největšímu osudu” 6 . Počet obyvatel dosáhl 60 000. Složení 

obyvatelstva se začalo měnit -  vedle Holanďanů se objevovali Němci, Skotové, 

Angličané, Irové i Židé. Pestrý kosmopolitní charakter doplňovali i svobodní černoši, 

což se později znásobilo v druhé polovině 19. století. Výroba vzkvétala díky námořní 

dopravě a otevření nových plavebních cest spojujících Velká jezera s řekou Hudson. 

Otevřením Erijského průplavu v roce 1825 dovršil New York ekonomický úspěch. 

 Město však začalo řešit problémy s nedostatkem bytů a obytné plochy.  

                                       
4 Stream.cz. Internetová televize, seriály online zdarma a videa  [online].  

Dostupné z: https://www.stream.cz/slavnedny/10022412-den-kdy-se-zacala-psat-
historie-mesta-new-york-2-unor-1653 
5 Zákon, který požadoval použití daňových kolků při všech obchodních transakcích.  

6 Citace - La Rochefoucauld-Liancourt (francouzský aristokrat, 1975). Citáty o New 

Yorku. NEW YORK ČESKÝ FAN WEB [online]. Dostupné z: http://www.newyork-
web.cz/info/citaty-o-new-yorku 

 



 5 

Lidé se často stěhovali z města do „venkovských domů” v oblastech vesnice 

Greenwich (později Greenwich Village) nebo dnešní Upper East Side. 

 

Problematika stěhování se musela začít řešit a začala být přísně regulována. 

John Randel navrhl tzv. komisařský plán - nově vybudované ulice se křížily v 

pravém úhlu, ulice vedoucí ze západu na východ tak dostaly název Streets a ze 

severu na jih Avenues - vybudovali tak pravoúhlou síť vedoucí Manhattanem, která 

měla vézt k ušetření prostoru.  Dalším důležitým milníkem byl rok 1835, ve kterém 

vypukl nejznámější požár, který zničil centrum obchodního okrsku.  Při první 

americké světové výstavě byla postavena budova Crystal Palace, která 5. října 1858 

vyhořela do základu. Ve stejném roce Calvert Vaux a Frederick Law Olmsted 

navrhují Central park. Ve druhé polovině 19. století nastal obrovský příliv 

přistěhovalců z Evropy - především Irů a Němců, kteří zde přišli hledat nový a lepší 

život. Na ulicích se začala objevovat italština a mnoho dalších slovanských jazyků.  

V roce 1883 se otevírá Metropolitní opera a probíhá dokončení Brooklynského 

mostu. Při této příležitosti proběhl ohňostroj na počest nejznámějšího mostu v New 

Yorku. Socha svobody vítá své návštěvníky od roku 1886. Spojením pěti městských 

okresů vzniká druhé největší město světa. 

Počátek 20. století proběhl ve znamení dalšího velkého rozvoje. Poté co Elisha 

Otis vynalezl výtah, se začaly stavět mrakodrapy. Flatiron Bulding je jeden z prvních 

mrakodrapů shlížející na Madison Square. Další historická událost nastala otevřením 

nejstaršího divadla na Broadwayi - Olympia Theatre, nebo otevřením první linky 

metra v roce 1904. Rok 1913 se pyšní budovou Woolworth Building, která se stává 

nejvyšší budovou světa, zahájením provozu nového železničního nádraží Grand 

Central Terminal a otevřením Apollo Theatre v Harlemu.7 

 

 

                                       
7 BARRELY, Christine, Charlotte PAVARD, Raphaëlle VINON, Victoria JONATHAN, Nicolas 

PEYROLES, Gabriella GERSHENSON a Tancrede PAGES. New York: průvodce s mapou. 3. 
aktualizované vydání. Přeložil Lucie PAWLOWSKÁ. V Brně: CPress, 2018. Otevřete, 
rozložte, objevujte. ISBN 978-80-264-1473-5. 

 



 6 

Móda na počátku 20. století byla tvrdá a nepoddajná. Nosily se drátěné 

obruče se zdobenými sukněmi. Dekadentní večírky byly velice módní, část Páté 

Avenue před hotelem Plaza se stala nejelegantnější ve městě. 

Ve dvacátých letech byl New York spokojeným městem. Život v oblasti 

Harlemu se začal rozvíjet. Černošští umělci nesměli působit v podnicích v centru 

města, a tak se usadili v Cotton Clubu. V tomto harlemském nočním podniku se hrál 

nejlepší jazz ve městě. Objevovali se zdě umělci jako Duke Ellington, nebo Cab 

Calloway doprovázení revueálními tanečnicemi, které se staly hlavními atrakcemi. 

Gangsteři ve městě obchodovali s alkoholem, přestože byl v době prohibice 

zakázán.8  

Tato léta zaznamenávají také rozkvět muzikálu na Broadwayi, až do počátku 

hospodářské krize v roce 1929, kdy došlo ke krachu na newyorské burze. 

Nezaměstnaní lidé stáli ve frontách na polévku a chleba. Z okolí Central parku se 

stala chudinská čtvrť.9 Toto období New York dost poznamenalo.  

V roce 1931 se stal Empire State Building nejvyšší budovou světa a o dva 

roky později došlo k ukončení prohibice. Milionář John D. Rockefeller otevírá 1.5. 

1939 svoje centrum - Rockefeller Centre. 

V roce 1941 vstupuje USA, potažmo New York, do 2. světové války. Po druhé 

světové válce zřídila v New Yorku své sídlo OSN. V 60. letech bylo vybudováno 

Lincoln Center. Město se sice rozpínalo, ale postupně nastával ekonomický útlum. 

V roce 1975 se New York ocitl na pokraji bankrotu. Lepší situace nastala až v 90. 

letech. V roce 1990 byl zvolen nový primátor černé pleti - David Dinkins.10 O tři roky 

později jej nahradil Rudolph Giuliani, který podle všeho přinesl do města pořádek a 

nastavil pravidla. Bohužel se také do historie zapsal jako tvář působící v době, kdy 

se ocitlo město New York v problémech. První velká tragédie se stala v roce 2001 - 

teroristický útok na World Trade Center při které umírá asi 3000 lidí.  

                                       
8 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. 
9 Dějiny New Yorku aneb jak vznikalo hlavní město světa. USA na Světadílech [online]. 

Copyright © svetadily.cz [cit. 13.04.2018].  
Dostupné z: http://usa.svetadily.cz/clanky/Dejiny-New-Yorku-aneb-jak-vznikalo-hlavni-

mesto-sveta 
10 David Dinkins | Biography & Facts | Britannica.com. Encyclopedia Britannica [online]. 

Copyright ©2018 Encyclop [cit. 17.04.2018].  
Dostupné z: https://www.britannica.com/biography/David-Dinkins 



 7 

Deset let po tomto útoku byl na Ground Zero odhalen památník z 11. září – 

místo, kde mohou lidé zavzpomínat na události z roku 2001.  

Hurikán Sandy v roce 2012 byl další tragédií, který způsobil New Yorku 

obrovské škody.11 „Newyorčané znovu a znovu prokazují svou houževnatost tváří 

v tvář nejrůznějším hrozbám, žijí přítomností a budoucností, aniž by zapomínali na 

svou minulost.”12 

 

 

                                       
11 Země Světa: New York. Praha: GeoBohemia, č.10/2008. ISSN 1213 -8193. 

12 New York: inspirace na cesty.  V Brně: Lingea, 2014. Berlitz průvodce do kapsy. ISBN 

978-80-87819-46-3. s. 20. 

Obrázek 1 - Mapa Manhattanu, New York 



 8 

Shrnutí historických milníků v bodech:13 

 

1524 Oblast New Yorku objevena Giovannim da Verrazzanem. 

1624 Nizozemská západoindická společnost zakládá na jižním cípu ostrova 

Mannahatta osadu a pojmenovává ji Nový Amsterdam.  

1664 válka mezi Angličany a Holanďany. Nový Amsterdam se vzdává a je na počest 

vévody z Yorku přejmenován na Nový York. 

1776 Začátek války za nezávislost: kolonie vyhlašují nezávislost. Britské jednotky 

však okupují New York až do roku 1783  

1785-90 New York je hlavním městem nově vzniklých Spojených států.  

1830 Ve velkém počtu začínají přijíždět irští a němečtí imigranti. 

1835 Část Manhattanu poničena požárem.  

1848-9 Po potlačení revolucí v Evropě připlouvají političtí uprchlíci. 

1861-5 Americká občanská válka. Nepokoje kvůli odvodům do armády.  

1865 Ve velkém počtu začínají přijíždět také ltalové, Židé a Číňané. 

1886 Odhalení sochy Svobody, kterou Spojeným státům darovala Francie. 

1892 Ellis Island se stává vstupním imigračním místem. 

1929 Krach na Wall Street, počátek velké krize.  

1933-45 Příliv evropských přistěhovalců, kteří prchají před nacismem.  

1941 USA vstupuje do 2. světové války.  

1946 OSN zahajuje svá zasedání v New Yorku.  

1973 Otevření budov World Trade Center.  

1975 Město předchází bankrotu půjčkou od federální vlády.  

1990 David Dinkins se stává prvním černošským primátorem.  

1993 Starostou zvolen Rudolph Giuliani se svým programem „Proti kriminalitě” 

2000 Davy lidí zaplňují Times Square, aby uvítaly nové milénium. 

2001 Teroristický útok na World Trade Center, umirá asi 3000 lidí.  

2008 Wall Street se stává centrem globální finanční krize.  

2011 Odhalení památníku obětem 11. září. Protestní hnutí „Occupy Wall Street”  

2012 Hurikán Sandy způsobuje rozsáhlé škody.  

2013 V listopadu se starostou stal Bill DeBlasio. 

                                       
13 New York: inspirace na cesty . V Brně: Lingea, 2014. Berlitz průvodce do kapsy. ISBN 

978-80-87819-46-3., s. 21. 



 9 

2.2 Architektura 

 

New York City -  tento živý, stále měnící-se organismus je nejčastěji spojován 

s architekturou mrakodrapů – avšak New York to nejsou jen mrakodrapy – ale i 

obytné čtvrti, elegantní brownstony s požárním schodištěm, nádherné parky, zeleň 

a také rodinné domy na předměstí. Městské části New Yorku jsou rozděleny na The 

Bronx, Brooklyn, Manhattan, Queens a Staten Island. Styl zdejších staveb tak 

ovlivňuje zeměpisná poloha i ekonomická situace. Jako ostrovní město s nedostatky 

stavebních pozemků rostou budovy hlavně do výšky. Pozemky jsou zde drahé, a 

právě pro Manhattan je charakteristická silueta vysokých budov s nedostatkem 

parkovacích míst. Newyorčané bojují o každý čtvereční metr.14 

Mrakodrapy byly v průběhu dekád ovlivněny různými stavebními styly – ve 

městě proto najdeme nejen masivní skleněné věže posledních let, ale také první 

mrakodrapy postaveny ve stylu návratu ke gotice. V roce 1902 vybudoval chicagský 

architekt Daniel Burnham Flatiron Building -  budova byla vysoká tak (91metrů), že 

se diskutovalo nad tím, jestli se nezřítí.15       

 Dalším příkladem může být Woolworth Building, jeden z prvních mrakodrapů 

(1913), s ornamenty a detaily ve stylu art deco, nebo Chrysler Building - největší 

budova s ocelovou špičkou na světě (1930), než byla dokončena Empire State 

Building, nejznámější turistické místo v New Yorku.    

 Zónové regulace z roku 1916 vyžadovaly od budov tzv. ústupky – setbacks, 

které omezovaly výšku budov, tak aby sluneční světlo dopadalo na okolní ulice. 

Začaly se tak objevovat budovy, připomínajíc svým tvarem poschoďové svatební 

dorty, které se směrem k vrcholu zužují. K dalším nejvyšším budovám řadíme 40 

Wall Street, nebo American International Building.16  

 

                                       
14 Země a města světa V.: Kosmopolitní New York 1/2 — Česká televize. Česká televize 

[online]. Copyright © [cit. 13.04.2018]. Dostupné z:  
http://www.ceskatelevize.cz/porady/11232324871-zeme-a-mesta-sveta-
v/216382560600007-kosmopolitni-new-york-1-2/ 
15 Země Světa: New York. Praha: GeoBohemia, č.10/2008. ISSN 1213 -8193. 

16 BERMANOVÁ, Eleanor. New York - společník cestovatele; New York, 2013. ISBN: 978-

80-249-2252-2 



 10 

Výběr stavebního materiálu je velmi široký. V obytných čtvrtí New Yorku se 

objevují různé umělecké slohy. Dominujícím stavebním materiálem v New Yorku je 

však kámen a cihla. Nejznámějšími typickými domy z 19. století jsou elegantní 

Brownstones. Malé rodinné, či nájemní domy z hnědého pískovce, se objevují ve 

čtvrtích po celém městě. Nejkrásnější stojí v Chelsea. Vyznačují se malým 

prostorem a schody vedoucími k obytným prostorám. Poznávacím znamením 

newyorských ulic jsou také požární schodiště, které zdobí newyorské čtvrti jako 

SoHo, nebo Tribeca.          

 Ve čtvrti Lower East Side můžeme vidět staré nájemní domy. Tato forma 

levného bydlení připomíná železniční budovy. Byty sloužily pro přistěhovalce, kteří 

přicházeli v hojném počtu od 40. let 19. století. Měly jen malé větrací šachty a okna 

pouze v krajních místnostech. Architektura však není jen o historických budovách, 

ale panorama zde zdobí elegantní budovy, k nimž patří i World Financial Center 

z období postmodernismu. Další stavební slohy, které v New Yorku dominují jsou 

litinové stavby, paláce z 19. století, činžovní domy, federální sloh, modernismus -  

hladké zdi z bronzu a skla, nebo krásná umění, pro nejzámožnější občany. 

 Charakteristickým rysem newyorské siluety jsou nevábně vyhlížející, i když 

pro město velmi důležité, střešní vodojemy tzv. Water towers.     

 Od roku 1800 město tyto zdobené báně a věžičky s kopulí vyžadovalo. 

Instalace probíhala na budovách, které byly vyšší než šest pater. Vodojemy 

zabraňovaly potřebě příliš vysokého tlaku vody v nižších patrech, proto i dnes 

můžeme tyto nevábně vyhlížející střešní vodojemy vidět například na vrcholku dvou 

sousedních hotelů na Páte avenue - Sherry Netreland na 60th Street a Pierre na 

61st Street.17  

 

 

 

                                       
17 BARRELY, Christine, Charlotte PAVARD, Raphaëlle VINON, Victoria JONATHAN, Nicolas 

PEYROLES, Gabriella GERSHENSON a Tancrede PAGES. New York: průvodce s mapou.  3. 
aktualizované vydání. Přeložil Lucie PAWLOWSKÁ. V Brně: CPress, 2018. Otevřete, 
rozložte, objevujte. ISBN 978-80-264-1473-5. 

 

 



 11 

New York City se pyšní rozsáhlou architekturou. Historie se zde prolíná 

v moderní umění a lidé tak mohou obdivovat kontrasty a zvláštnosti města. Důležité 

je také zmínit pouliční umění - tzv. street art. Graffiti a nástěnné malby jsou pro 

New York charakteristické. 

 

Obrázek 2 - Street Art v ulicích New Yorku 

 

 

Jedny z nejkrásnějších a zároveň nejdražších čtvrtí v New Yorku jsou Soho, 

Tribeca, Greenwich Village nebo Chelsea. Koupě menšího bytu, nebo studia v takové 

čtvrti často převyšuje částku jednoho milionu dolarů18 

 

                                       
18 Země Světa: New York. Praha: GeoBohemia, č.10/2008. ISSN 1213-8193. 



 12 

2.3 Kosmopolitní New York 

„Fascinující nejlidnatější město Spojených států amerických. Tavící kotel 

civilizací, brána do Ameriky pro miliony emigrantů, centrum světového obchodu, 

vzrušující směsice různých kultur i uměleckých děl, sídlo významných módních 

značek, ale i cíl teroristických útoků – to vše je New York. Město se neustále vyvíjí, 

mění a buduje. Každá čtvrť je něčím zvláštní, osobitá a ojedinělá, každá dokáže 

vyprávět svůj příběh.”19 

„Svoboda, rozmanitost a tvořivost, tato slova nejlépe vystihují město, keré je 

zhmotnéním amerického snu. Velké jablko, které nenechá nikoho chladným. Buď si 

ho zamilujete, nebo ho nesnášíte.”20  

New York bývá rovněž označován jako "hlavní město světa", protože jsou tam 

zastoupena snad všechna etnika.  Po několika minutách jízdy autobusem se ocitnete 

v Madrásu, Moskvě, Hongkongu, Itálii či na Haiti.  

Více než třetina obyvatel se nenarodila v New Yorku. V 80. letech sem přišlo 

hodně imigrantů. Přistěhovalci si přivezli svoji kulturu a tradice, často mají své 

vlastní čtvrti a projevují se vlastním typickým životním stylem. Jednotlivé komunity 

drží při sobě a hrdě se pyšní svým původem. New York tak zařazuje do svého 

programu všechny národní svátky jiných kultur a jejich slavnosti se stávají součásti 

newyorského kalendáře.  

Jednou z nejznámější a turisty vyhledávanou čtvrtí je Little Italy. Italové 

poprvé přišli do New Yorku ve 30. a 40. letech 19. století. Jejich komunita sídlí 

v italské čtvrti v oblasti jižního Manhattanu. Nejznámější ulicí, která čtvrtí prochází 

je Mullberry Street. Okolo ní se, v září Italové žijící v New Yorku, shromažďují a 

oslavují svátek sv. Januária (Festa di San Gennaro). Začátek i konec čtvrti je 

označen velkým nápisem „Welcome to Little Italy” 

 

                                       
19 Země a města světa V.: Kosmopolitní New York 1/2 — Česká televize. Česká televize 

[online]. Copyright © [cit. 13.01.2018].  
Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/11232324871-zeme-a-mesta-sveta-
v/216382560600007-kosmopolitni-new-york-1-2/  
20 Kosmpolitní New York. Scena.cz [online]. [cit. 13.01.2018]  

Dostupné z: http://casopis.scena.cz/index.php?o=4&r=11&c=31977  

 



 13 

 

Obrázek 3 - Začátek čtvrti Little Italy 

 

Komunity zde spolupracují a udržují své zvyky a tradice. Italové posedávají 

venku na zahrádkách, povídají si před domy, nebo pokřikují na sousedy. Celou čtvrti 

se nese italština a lidé si zde užívají volné chvíle, než nastanou pracovní povinnosti. 

Najdeme zde mnoho italských restaurací a kavárniček, díky kterým se 

Newyorčané poprvé dozvěděli, jak má chutnat pravé italské espresso. Typickým 

jídlem je zde pizza nebo pasta, nechybí ani obchůdky se sýry a zmrzlinou.  

Další oblíbenou turistickou oblastí je čínská čtvrť - tzv. China Town, která leží 

nedaleko Little Italy.  Nejprve máte pocit, že jste na dovolené v Itálii a o dva bloky 

dále se klidně můžete na skok zastavit v Číně. New York je proměnlivým 

organismem, lidé jsou zde stále v pohybu, sotva se otočíte, ocitnete se v „jiné zemi” 

Je až neuvěřitelné, jak rychle se prostředí i podmínky dokážou změnit. Ve čtvrti 

China Town už nepanuje pocit užívání si teplého dne, nebo polední kávy. Je zde 

obrovský obchodní průmysl. Lidé vybalují zboží na chodníky před domy. Doplňují 

čerstvé maso, ryby a ovoce v obchodech. Životní tempo je zde mnohem rychlejší 

než v Little Italy, která je téměř za rohem. 



 14 

 

Obrázek 4 - Čínská čtvrť China Town 

 

Číňané objevili New York až ve 40. letech 19. století. Dřívější záznamy 

prokazují, že v roce 1880 čítala čínská komunita v oblasti Mott Street pouhých sedm 

set osob. V dnešní době se však každý rok na konci ledna okolí této ulice zaplní 

davy Číňanů, kteří zde oslavují čínský Nový rok.21 

Další důležitou komunitou jsou Afroameričané. V oblasti Harlemu (na 

Manhattanu) je nejznámější černošská komunita západního světa. Původně byli 

Afroameričané do USA přivezeni jako otroci pro práci na jižních plantážích. 

 

                                       

21 BERMANOVÁ, Eleanor. New York - společník cestovatele; New York, 2013. ISBN: 978-

80-249-2252-2 

 



 15 

 Až v 60. letech 19. století se dočkali zrovnoprávnění a postupně se začali 

stěhovat do severní části Manhattanu, kde se Harlem ve 20. letech 20. století stal 

centrem černošské komunity. Tato oblast se stala velmi důležitou pro rozvoj umění 

ve 30. letech. (viz. s. 23).22 

Na začátku na mě tato čtvrt působila dost tajemně a zároveň historicky. Říká 

se, že by se bílé dívky této oblasti Harlemu měly vyhýbat. Já si ji však postupně 

zamilovala. Černošskou populaci vidíme na každém rohu. Jejich temperament 

ovlivňuje životní styl a celkový rozvoj čtvrti. Na ulicích můžeme vidět mnoho 

pouličních umělců s velkým potenciálem. K nejúchvatnější ranní evangelické mši 

v Harlemu patří mše v Abyssinian Baptist Church, která svým gospelem připomíná 

film Sestra v akci. Součásti této oblasti je i hispánská komunita, která se soustředí 

okolo pouličního trhu La Margquetta. 

 

 

Obrázek 5 - Dnešní ulice v Harlemu 

 

                                       
22 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. 

 



 16 

New York City se pyšní mnohými etnickými kulturami. Oblast Hell’s Kitchen 

byla například prvním domovem irských přistěhovalců. Nedaleko Herald Square zase 

leží malá korejská enkláva s rozmanitými restauracemi. Další oblastí Manhattanu je 

například Little Ukraine, nebo Lower East Side - stará židovská čtvrť. Restaurace 

v East 6th Street nabízejí atmosféru Indie a v oblasti Upper East Side se nachází 

Yorkvill, původně německá čtvrť. Na ulicích můžeme slyšet hromadu odlišných 

jazyků, včetně češtiny. V New Yorku také sídlí Generální konzulát České republiky, 

který pořádá nejenom akce na podporu pro Čechy, žijící v New Yorku, ale také 

přináší českou kulturu do Ameriky. 

 

Obrázek 6  Generální konzulát České republiky 

 

„New York miluje průvody, New York se rád baví. New York je divadelní 

scéna, na níž nepřetržitě účinkuje a kde za věčnou show opona nikdy nepadá.”23 

                                       
23 Země a města světa V.: Kosmopolitní New York 1/2  — Česká televize. Česká televize 

[online]. Copyright © [cit. 13.01.2018].   
Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/11232324871-zeme-a-mesta-sveta-
v/216382560600007-kosmopolitni-new-york-1-2/ 

 



 17 

2.4 Umění na každém rohu - tanec a divadlo 

 

New York je střediskem kultury. Ve městě sídlí stovky významných 

uměleckých center, jakými jsou například Lincoln Center nebo Rockefeller Center.  

Dále za zmínku určitě stojí populární Radio City Hall, kde můžeme vidět několik 

zajímavých představení. Každé zimní období diváci navštěvují vánoční show 

Rockettes Christmas Spectacular, které patří k nejoblíbenějším v New Yorku. Pro 

tanečnice je snem stát se součástí Rockettes. Všechny dívky Rockettes jsou velmi 

podobné a mají stejné dispozice -  právě tento zjev tvoří spolu s light designem a 

hudbou nezapomenutelnou show. 

 

Dalším kulturním bodem jsou divadla na Broadwayi, koncertní síň Carnegie 

Hall nebo Metropolitní muzeum umění. Všechny tyto umělecké instituce jsou 

světově proslavené a jsou tudíž součástí nejen místního kulturního života. 

  

Lincolnovo centrum - Lincoln Center for the Performing Arts je považováno za 

největší kulturní centrum ve Spojených státech a za nejprostornější kulturní 

komplex na světě. Nachází se v něm budova Metropolitní opery, New York City 

Opera (nyní uzavřena), Avery Fisher Hall (sídlo New York Philharmonic), New York 

City Ballet, Vivian Beaumont Theatre, nebo proslulá konzervatoř Juilliard School. 

V New Yorku máte větší šanci, než kdekoliv jinde na světě zhlédnout špičkové 

baletní soubory: American Ballet Theater a New York City Ballet. Rovněž jsou 

součástí Lincolnova centra další 4 divadla, koncertní síň Alice Tully Hall, amfiteátr v 

Time Warner Center (s celkovou kapacitou přes 4100 diváků), Jazz at Lincoln Center 

a také New York Public Library of Performing Arts, kde je umístěna největší sbírka s 

taneční tematikou na světě. Sbírka Dance Collection obsahuje více jak 30 tisíc knih, 

rukopisů, rozhovorů s tanečníky a také záznamy jejich tanečních představení. 

Celkem se tak v Lincolnově středisku může bavit více než 14 000 diváků, 

čímž se zapojí mezi největší kulturní centra světa.24 

 

                                       
24 Home. Lincoln Center for the Performing Arts.  [online]. Copyright © Lincoln Center 

for the Performing Arts [cit. 14.04.2018].  

Dostupné z: http://www.aboutlincolncenter.org  

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lincoln_Center&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rockefeller_Center
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Radio_City_Hall&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lincoln_Center&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Metropolitan_Opera
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=New_York_City_Opera&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=New_York_City_Opera&action=edit&redlink=1


 18 

 

Obrázek 7 - Lincolnovo centrum  - Lincoln Center for the Performing Arts 

 

New York je střediskem nejvýznamnějších směrů moderního a současného 

tance. Tyto skupiny se soustřeďují okolo Dance Theater of Harlem, které se 

proslavilo po celém světě moderními a etnickými představeními, nebo významnými 

osobnostmi mezi které patří například: Alvin Ailey, skupiny Merce Cunninghama 

v Greenwich Village, Marka Morrise či Paula Taylora.25  

 V Lincolnově centru tak dnes můžeme vidět velké soudobé mistry, včetně 

směsice moderny, jazzu a blues Alvina Aileyho a králů moderního tance -  Merce 

Cunninghama a Paula Taylora. Nejrušnější taneční scénou je Joyce Theater. V tomto 

divadle se střídá mnoho tanečních souborů. Joyce Theater také dává možnost 

působení odvážným nováčkům i hostujícím choreografům a tanečníkům. 

 

 

                                       

25 BERMANOVÁ, Eleanor. New York - společník cestovatele; New York, 2013. ISBN: 978-

80-249-2252-2 

 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lincoln_Center&action=edit&redlink=1


 19 

New York nabízí mnoho alternativních přístupu k umění. Každoročně se 

pořádá mnoho festivalů a přehlídek pod širým nebem. Každé jaro pořádá Brooklyn 

Academy of Music -  Festival of Black Dance, kde můžeme vidět směsici představení 

od etnického tance až po černošský hip hop.26 

Dalšími festivaly jsou například Next Wave - oslava mezinárodního a 

amerického avantgardního tance. V červnu pořádá New York University - Summer 

Residency Festival s několika ukázkami performance. Populární je také letní Dancing 

in the streets, kde můžeme vidět taneční soubory po celém městě. Součástí je také 

Lincoln Center Out of Doors -  volný tanec na náměstí před Lincolnovým centrem.27 

 Duke Theater nabízí vystoupení současného tance a účastní se akcí, jako je 

New York Tap Festival. Step je pro Američany jedním ze základních předpokladů 

tanečníka. Má hluboké kořeny, tudíž je nedílnou součástí tanečního umění. 

Oblíbenými recitály pro širokou veřejnost jsou nedokončená díla - tzv. Work 

in Progress. Taneční scéna Joan Weill Center for Dance umožňuje tato díla 

zhlédnout. Tato scéna je jedna z největších tanečních v zemi. Zakladatelem je Alvin 

Ailey (American Dance Theater). Snahou bylo podpořit černošskou komunitu a jejich 

kulturu. Na produkci současných choreografů se podílí Hunter College Dance 

Company, která prezentuje práci svých studentů, nebo Isadora Duncan Dance 

Foundation - přivádí zpět k životu tvorbu této umělkyně. Nedílnou součástí pro 

choreografickou tvorbu je Juillard Dance Theater.28 

 

 

 

 

 

                                       
26 BERMANOVÁ, Eleanor. New York - společník cestovatele; New York, 2013. ISBN: 978-

80-249-2252-2 
27 Lincoln Center Out of Doors - The Official Guide to New York City. The Official Guide 

to New York City. nycgo.com [online]. Copyright © 2006 [cit. 13.04.2018].  

Dostupné z: https://www.nycgo.com/events/lincoln-center-out-of-doors 
28 Spring and Summer Dance Festivals - The New York Times. The New York Times - 

Breaking News, World News & Multimedia  [online]. Copyright © [cit. 5.02.2018]. 
Dostupné z: https://www.nytimes.com/2017/05/18/arts/dance/10-spring-and-summer-
dance-festivals.html  
 



 20 

Nejpopulárnějším střediskem od 80. let 19. století jsou divadla 

na Broadwayi a podél 42. ulice (42nd Street) – ta se považuje za výkladní skříň 

komediálního, dramatického a také muzikálového divadelního umění. Okolo 

Broadwaye vznikla řada muzikálových i činoherních scén. Nebyl to Hollywood, ale 

právě New York, který dodával herce v tomto období do titulních rolí například: 

Mary Pickfordová, Clark Gable, nebo Humprey Bogart.29 

V současnosti tvoří muzikály velkou část newyorské divadelní produkce. 

Bývají označovány jako Broadway (nebo také Broadway Theatres/Theater District) 

podle nejdelší newyorské ulice, která se jako jediná vymyká čtvercové síti ulic a 

prochází touto divadelní čtvrtí. Divadla na Broadwayi se dělí do několika kategorií. 

„Show on Broadway” je všeobecně známé a vysoko-nákladové představení 

s kapacitou minimálně 500 míst. „Off-Broadway” patří k menším představením, 

které mají mezi 100-499 sedadly. Poslední kategorií je „Off - off Broadway 

theaters”, která mohou pojmout méně než 100 osob. Mezi nejznámější muzikálové 

produkce patří George Gershwin Theatre, Broadway Theater, Minskoff Theater, nebo 

Majestic Theater.30 

 

Obrázek 8 Minskoff Theater - muzikál The Lion King  

                                       
29 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. 
30 Přeložil PŘIKRYLOVÁ, Lucie. Jazykový průvodce pro přežití - USA: pro pobyty v 

zahraničí. Brno: Edika, 2016. ISBN 978-80-266-0873-8. 

 



 21 

Menší scény jsou po celém městě, největší koncentrace divadel je však 

soustředěna v oblasti Times Square. Tato stále měnící se čtvrť je známá svými 

neonovými světly a obrovskými reklamními obrazovkami. Je centrem mnoha 

kulturních událostí a oslav Nového roku. V letním období zde probíhají taneční a 

pouliční performance. Newyorčané se dokonce zúčastňují každoročního cvičení jógy 

přímo uprostřed Times Square. Další oblíbenou letní destinací je Central Park, kde 

se během léta organizuje Central Park SummerStage.31 New York je nazýván jako 

jedno z nejlepších měst světa. Umění se zde plynule prolíná a společně tvoří svět. 

„New York je studnicí nesčetných příběhů. Když ho chcete poznat, musíte 

v něm číst jako v knize. Listovat jim stránku po stránce, prohlížet si obrazy ulic a 

učit se mu naslouchat. New York totiž není jen „městem tisíce světel”, ale i tisíců 

hlasů s nikdy neutichajícími zvuky, jež vytvářejí melodii k nekonečnému filmu.”32 

„Město samotné, nekonečné okamžiky a světy, bohatství kultur, které 

nenajdete nikde jinde na světě. New York nás učí, že se musíme v životě chopit 

příležitostí a činit správná rozhodnutí. Učí nás mít důvěru ve své sny, věřit jim a 

nikdy se nevzdat.”33  

A jak říká Woody Allen: „Život je do značné míry o štěstí. Řekl bych, 

přinejmenším z 90 procen, tedy alespoň v New Yorku. Lidé si to však někdy odmítají 

připustit. Američané si o sobě rádi myslí, že jsou strůjce svého štěstí. Nechtějí se 

svého přesvědčení vzdát, protože jim dává pocit, že otěže v rukou mají oni, ale není 

to pravda. U nikoho z nás.”34 

                                       
31 SummerStage 2018 guide including critics' picks. Timeout.com. Best Things To Do and 

Events In Cities Worldwide  [online]. Copyright © 2018 [cit. 6.02.2018].  
Dostupné z: https://www.timeout.com/newyork/music/central -park-summerstage 
32 MATTANZA, Alessandra. Můj New York: celebrity vyprávějí o městě.  Přeložil Lenka 

SVOBODOVÁ. Praha: Slovart, 2016. ISBN 978-80-7529-179-0. s. 254. 
33 Citace - Robert De Niro. - MATTANZA, Alessandra. Můj New York: celebrity vyprávějí o 

městě. Přeložil Lenka SVOBODOVÁ. Praha: Slovart, 2016. ISBN 978 -80-7529-179-0.  

s. 66. 
34  Citace - Woody Allen. MATTANZA, Alessandra.  Můj New York: celebrity vyprávějí o 

městě. Přeložil Lenka SVOBODOVÁ. Praha: Slovart, 2016. ISBN 978 -80-7529-179-0.  
s. 17. 



 22 

 

Obrázek 9 - New York v pohybu 

 

 

 



 23 

3 Vývoj tance v NYC ve vybraných stylech 

 

3.1 30. - 40. léta 

Na začátku 30. let 20. století dochází k obrovskému rozvoji umění, literatury 

a divadla. Začátky souvisí s newyorkskou čtvrtí Harlem, která podpořila rozvoj 

uměleckého života. Toto místo se stalo nejdůležitějším v oblasti tance v první 

čtvrtině 20. století. Severní část Manhattanu nastavovala vývoj tance v divadelních i 

cabaretních představeních. Už od 19. století se černošská populace v New Yorku 

shromažďovala v této oblasti, kterou považovala za své místo.35 

 Nejznámějšími tanečními podniky byli Savoy Ballroom či Catton Club.36 Tato 

místa hrála klíčovou roli ve vývoji nových tanců afroamerické kultury a jejich 

umělců. Významnou osobností jazzové hudby byl Paul Whiteman, jehož myšlenky o 

jazzové hudbě se postupně vyvíjely ve Swing.37  

Tento hudební styl byl perfektní cestou, jak definovat rozdíl mezi starými 

modely jazzových kapel a novými „tanečními orchestry”. Paul propagoval 

orchestrální formu jazzu, debutoval v „Rhapsody in Blue” od George Gershwina, 

nebo vystupoval ve filmu King of Jazz.38 Jazzový hudební styl se prolínal v rytmech 

swingového tance. Míchaly se zde černošské i bělošské prvky. Rytmus měl více 

impulsů a doslova se houpal.39 Tradiční jazzový zvuk podpořilo staccato a up-and-

down styl tance. Hudebníci i tanečníci v Savoy se navzájem podporovali a 

inspirovali. V Savoyském Ballroom docházelo ke změnám, místo bylo označováno 

jako „jazzová laboratoř.”40  

 

                                       
35 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. 
36 KISLAN, Richard. Hoofing on Broadway: a history of show dancing. New York: Prentice 

Hall Press, c1987. ISBN 0138094845.  
37 MAREK, Václav. Swing and dance music 30 - 40s. Horoušany, 2011. 
38 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. 
39STEARNS, Marshall Winslow. a Jean STEARNS. Jazz dance: the story of American 

vernacular dance. New York: Schirmer Books, 1968. ISBN 0028725107.  
40 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Rhapsody_in_Blue
https://en.wikipedia.org/wiki/George_Gershwin


 24 

Afroamerické tance se tak rozšířily. Pod vlivem společnosti se začaly rychle 

přetvářet. Nastává éra Charlestonu, kterou později vystřídal Lindy Hop -  svobodný, 

improvizovaný, veselý a energický tanec, obsahující akrobatické prvky. Má jeden 

základní krok a synkopovaný dvoukrok, který se opakuje předtím, než tanečníci 

začínají improvizovat a tančit, jak se jim líbí - tzv. breakway. Lindy Hop využívá 

volnější taneční figury a společně s hudbou a partnerem tvoří milostný trojúhelník.  

 Centrum dění v Harlemu navštěvovali běloši, stejně jako černoši. Navzdory 

rasové separaci ve většině států v USA se obě komunity v New Yorku vzájemně 

mísily a otevřeně chodili do Harlemu na černošskou hudbu i tanec.41  

Když se v roce 1939 kroužilo boky, veřejnost toto uvolněné chování uráželo. 

Lindy Hop znamenalo svobodu, kterou černošští tanečníci uvedli do tance.42 

Bývalý vyhazovač Herbert White začal šířit podvědomí Lindy Hop do širší 

veřejnosti a podílel se na založení skupiny tanečníku Lindy Hop, kteří si říkali Savoy 

Hoppers nebo Whitney’s Lindy Hoppers. Tato skupiny se objevila po celých 

Spojených státech. Působení profesionální skupiny začalo v New Yorku odvážněji. 

Dívky tančily v širokých rozevlátých sukních, zatímco vybraná smetánka společnosti 

ve večerních róbách.43  

Skupina Lindy Hoppers vyvolala rozruch, když se objevila v Radio City Music 

Hall v New Yorku, kde uzavřeli pracovní smlouvu. Tento jazzový taneční styl se stal 

významným základem pro využití v divadelních představeních a pro pozdější 

techniku jazzového tance. 

Jazz Dance, neboli jazzový tanec jak jej známe dnes má své kořeny 

v afroamerickém tanci z konce 19. a začátku 20. století, vychází z domorodých 

černošských tanců a spolu s měnící se poptávkou hudebních stylů se prolíná 

v několika paralelních úrovních.  

 

 

                                       
41 O swingu - Swing Busters. Swingbusters.cz [online]. Copyright © Swing Busters 2018 

[cit. 14.02.2018]. Dostupné z: http://www.swingbusters.cz/o-nas/o-swingu 
42 KISLAN, Richard. Hoofing on Broadway: a history of show dancing. New York: Prentice 

Hall Press, c1987. ISBN 0138094845. 
43 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. 



 25 

Na Broadwayi se ve 30. letech rozvíjelo revue a divadelní muzikálový tanec. 

Pro afroamerickou kulturu to znamenalo obrovský rozvoj, tanečníci nedostávali příliš 

možností. Černí umělci tak mohli ukázat uměleckou stránku skutečných osobností. 

Černošské muzikály nabízely jinou formu než bělošské.44 

 

 Prvním významným afroamerickým představením na Broadwayi bylo Shuffle 

along v roce 1921. Diváci mohli zhlédnou toto představení spolu s Josephine Baker, 

tehdy ještě neznámou tanečnicí. Chocolate Dandies a Dixie to Broadway byly dva 

černošské soubory, které vystupovaly na Broadwayi a v roce 1924 spolu s Josephine 

Baker otevřeli divadlo Colonial. Tato vysoká tmavá dívka s komediálním talentem 

působila taky v Evropě, kde se díky svému podání Charlestonu a Black Bottomu 

stala velmi slavnou.45  

V letech 1921-1924 bylo na Broadwayi otevřeno osm černošských muzikálů. 

Na newyorské scéně se v roce 1934 objevilo představení s názvem „Kykunkor” - 

toto představení se proslavilo tancem za zvuku hypnotického rytmu bubnů. 

Producentem a režisérem byl Asadata Dafora. Představení bylo zařazeno do 

kategorie afroamerického koncertního tance, jelikož obsahovalo instrumentály, zpěv 

i tanec. Toto představení černošských tanečníku bylo velmi úspěšné. Asadata Dafora 

dokázal, že tanec tvořený černými lidmi, může být respektován jako umělecká 

forma.46 

Nedílnou součástí spojení africké kultury a evropských lidových tanců byl tap 

dance. Češi znají tento tanec pod pojmem step, v angličtině se používá převážně 

výraz tap dance, který začal vznikat už v polovině 19.století. Step je tedy prvním 

důkazem vývoje, k jehož popularizaci přispěli běloši. 

V prvních 30. letech 20. století nebyl žádný tanec populárnější než step, 

především v době vzniku zvukového filmu, jehož pomocí se dostává do Evropy, kde 

se během krátké doby stává populární jako v Americe.  

 

                                       
44 GOTTFRIED, Martin. Broadway musicals. New York: H.N. Abrams, 1979. ISBN 

0810980606. 
45 DAŇHELOVÁ, Petra. Stručný úvod do historie jazzového tance . Praha, 2001. 

Diplomová práce (MgA.) Akademie múzických umění, katedra tance,  cit. 12.3. 2018 
46 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. 



 26 

„Ze starých afrických kmenových tanců docházelo k oslavě individuálního 

umění a rytmu. Stejně jako jazz, byl step produktem adaptace starého světa na 

nový.”47  

V oblasti New Yorku mezi sebou v tancích soutěžili irští, skotští a afričtí 

přistěhovalci. Step se vyvíjel souběžně s jazzem, a to mnohem dříve, než vůbec 

došlo k jeho pojmenování. 

 

„Dějiny moderního stepu jsou mnohem komplikovanější než dějiny jazzového 

tance. Jazzový tanec totiž prokazatelně pochází ze Střední Afriky, a proto také byl 

ve Spojených státech původně nazýván congo. Kdežto step je syntézou tanečních 

kultur několika národů a má své dávné kořeny v sůdánských podupových tancích, 

irském jigu používajícím k tanci kovové desky a anglickém dřevákovém tanci clog 

dance. Step vznikl promícháním lidové taneční kultury irských a anglických 

vystěhovalců se svobodnými černochy, kteří společně žili v chudinských čtvrtích 

amerických velkoměst.”48  

 

Irský jig zdůrazňuje znějící práci nohou a jeho nejdůležitějším prvkem je hop 

(výskok) a sound (zvuk) při dopadu. Taneční technika, která byla ovlivněna těmito 

prvky, se opírá o pohyb vycházející z jediného centra, čímž se vyznačuje většina 

evropských tanců. Technice se říká monocentrická.  

Oproti tomu stojí silně synkopovaný rytmus, technicky blíže u podlahy a jeho 

většina prvků je prováděna samostatným chodidlem nezatížené nohy - tzv. černý 

step, provozovaný potomky západoafrických a súdánských černochů. Taneční styl 

který vznikl pod tímto vlivem, se nazývá americký styl. Později byl ovlivněn prvky 

jazzového tance.49 

                                       
47 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. s. 97. 
48 Historie stepu. Stepování.cz [online]. Copyright © 2018 [cit. 15.03.2018].  

Dostupné z: http://www.stepovani.cz/prakticke/historie-stepu 
49 BALAŠ, Radoslav. Metodika stepu: původ stepu, jeho historie, terminologie, technika a 
praktická cvičení. Dopl. vyd. Brno: R. Balaš, 1992.  



 27 

Step přišel přímo z ulice a nové kroky a inovace vznikaly z toho, co člověk 

viděl, nebo přenesl z jiných tanečních stylů. Středem tohoto neustálého procesu 

vývoje bylo místo The Hoofer’s Club v New Yorku.50 

Tento černý americký „tap dance“ se vyvinul v jedinečnou a dlouho trvající 

show, díky svému expresivnímu jazyku. Step se stal populární americkou zábavou a 

byl často využíván v davových scénách a sborových choreografiích. 

„V roce 1940 Paul Draper rozpracoval metodiku stepu s použitím úderové a 

prostorové techniky nejen na jazzovou, ale i na klasickou hudbu (stepoval např. na 

hudbu Mozarta, Debussyho aj.). Tím dokázal, že stepaři mohou pracovat stejně 

dobře s hudbou jako tanečníci klasického tance.”51 

 

 Meziválečné období je charakterizované nástupem jazzu a postupným 

prolínáním latinskoamerických rytmů. „Tyto tance přinášely nové prvky a odrážely v 

sobě vliv odlišných sociálních poměrů, mix černošských a latinských kultur. Objevují 

se pochodové a foxtrotové tance, zárodky walzu a tanga. Nový karibský styl se 

rychle rozšiřuje především v New Yorku, a to konkrétně v jeho části zvané El Barrio, 

kde se nacházela početná portorická komunita. Začínají zde vznikat hispánské 

kluby, divadla, rádiové stanice a nahrávací studia. S postupem času popularita 

těchto tanců a hudby roste a začínají se v tanci projevovat další vlivy, například 

kolumbijský, panamský nebo i brazilský.”52 

Jelikož vývoj tance probíhal na několika úrovních, současně docházelo ve 

Spojených státech amerických k vývoji nové podoby tanečního umění. Tato taneční 

renesance vedla ke vzniku moderního tance. Rozvoj se váže ke vzniku tanečního 

souboru a škole Denishawn, založenou Ruth St. Denis a Tedem Shawnem. Tato 

americká forma uměleckého vyjádření vnesla potřebu tento tanečně - pohybový 

systém nalézt a kodifikovat.  

                                       
50 KISLAN, Richard. Hoofing on Broadway: a history of show dancing . New York: Prentice 

Hall Press, c1987. ISBN 0138094845. 
51 BALAŠ, Radoslav. Metodika stepu: původ stepu, jeho historie, terminologie, technika 

a praktická cvičení. Dopl. vyd. Brno: R. Balaš, 1992.  s. 43. 
52 ŠIMBEROVÁ, D. Latinskoameriský tanec jako pohybová aktivita ve  středoamerickém 

regionu. Brno, 2010. Bakalářská práce (Bc.) MASARYKOVA UNIVERZITA . Fakulta 
sportovních studií, cit. 3.3. 2018. s. 48. 

 



 28 

Mezi experimentátory a průkopníky byli Martha Graham, Doris Humphrey, 

Hanya Homl, Charles Weidman, Helen Tamiris nebo Lester Horton, kteří výrazně 

ovlivnili historii moderního tance. 

Významným faktorem přispívajícím k rozvoji a šíření moderního tance ve 

Spojených státech ve 20. století bylo založení Letní taneční školy Bennington 

College. Program byl založen v roce 1934 a vedla jej tanečnice Martha Hill. Studenti 

navštěvovali kurzy tanečních technik, taneční kompozice, hudbu pro tanec, metody 

výuky, produkci, taneční historii a kritickou teorii. Mezi pedagogy školy patřily 

tanečníci a choreografové, jako jsou Martha Graham, Hanya Holm, Charles 

Weidman a Doris Humphrey. Studenti tak získali výcvik od evropských moderních a 

expresionistických tanečníků. Tanec v USA je spojen s generací výše zmíňovaných 

modernistů. 

Benningtonská škola umožnila americkým moderním tanečníkům sestavit 

taneční žánr své vlastní identity a současně vytvořit model pro univerzitní 

vzdělávací programy v oblasti tance ve Spojených státech.53 

Nejvíce ovlivnila vývoj tance právě Martha Graham. Konkrétně svým 

přínosem pevného technického systému. Na M. Graham navazují J. Limon, M. 

Cuningham a další. Historické události však od 30. let přerušují evropský taneční 

vývoj. Řada tvůrců emigruje před nacismem právě do USA či jiných států. Proto i 

druhá vlna tanečních reforem započíná koncem 30. let v New Yorku. 

 

„Postupně se tak vytvořily dva zásadní proudy. První z nich nesl výrazné 

stopy společenských tanců, stepu a revue a využíván byl nejčastěji v muzikálových 

či televizních produkcích. Druhý se prolínal s moderními a akademickými 

technikami. Oba směry mají však společné kořeny.”54 

 

 

 

                                       
53Bennington College. Homepage. Benningtoncollege.com [online]. Dostupné z: 

http://www.bennington.edu 
54 HANNICHOVÁ, Ivana. Evoluce jazzového tance. Praha, 2015. Diplomová práce (MgA.) 

Akademie múzických umění, katedra tance, cit. 2.3. 2018, s. 11. 

 



 29 

3.2 40. - 50. léta  

 

Ve 40. - 50. letech spolu s vývojem broadwayských muzikálů, které způsobily 

velký posun, vzniká i komediální tanec. Ve filmových a divadelních produkcích 

dochází ke zvyšování požadavků na technickou vybavenost tanečníků. Příliv 

broadwayských choreografů ze světa klasického tance zvýšil nároky na techniku.  

  Začaly se objevovat formy baletu, moderny a etnických tanců. Docházelo 

k propojování jazzového a lidového tance.  

Tato taneční forma byla nahrazena expresivním tancem, zahrnující aspekty 

jazzu, lidového, etnického tance a nesčetných jiných tanečních idiomů, které spolu 

tvoří to nejlepší, co se stalo známým jako jazzový tanec.  

 

Nový styl byl technicky náročný, ale choreografové ve čtyřicátých a 

padesátých letech využili skutečnosti, že klasický balet nebyl tak převládající, jako 

je dnes. Baletní soubory se stávaly menší a menší a tanečníci měli zájem vystupovat 

na Broadwayi.  

Ani klasický balet však nezůstal ve strnulé fázi. V druhé polovině 20. století 

se uvolňuje také napětí mezi tancem a baletem. Američané cítili potřebu domovské 

baletní školy, která by vzdělávala tanečníky a choreografy. Roku 1934 byla založena 

School of American Ballet a o tři roky později vzniká soubor American Ballet 

Theatre.55 

Tanečníci zjišťují, že se obě formy baletu a moderního tance mohou vzájemně 

obohacovat, proto v rámci baletního vývoje můžeme hovořit také o vzniku tzv. 

modern ballet nebo contemporary ballet (neoclassical ballet). Počátky této 

spolupráce obou žánrů můžeme najít již u George Balanchina (1904-1983) nebo 

Twyly Tharp.56  

 

 

 

                                       
55 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. 
56 O současném tanci a tanečním d ivadle. Taneční divadlo Jičín.  Tanecnidivadlojicin.cz  

[online]. Dostupné z: http://tanecnidivadlo.com/o-soucasnem-tanci-tanecnim-divadle 



 30 

První známka radikální transformace označována jako „show musicals” se 

objevila v muzikálu On Your Toes (1936), kde byl George Balanchine označený 

v programu jako choreograf. Balanchine přinesl do muzikálového prostředí disciplínu 

klasické techniky. Narodil se v Rusku a studoval Russian Imperial Ballet School in 

St. Petersburg. Spolupracoval s nejpopulárnějšími osobnostmi včetně Serge 

Diaghilev’s Ballets Russes. V roce 1933 emigroval do USA, kde se rychle stal jedním 

z předních choreografů. Vytvořil řadu významných tanečních titulů, ve kterých 

využíval klasický i lidový tanec, společně s prvky jazzového tance a stepu. Toto 

spojení bylo později nazýváno theatrical jazz dance. Ten se v New Yorku vyučuje 

dodnes. 

 

Za nejznámější dílo té doby je označováno „Slaughter on Tenth Avenue”, kde 

tančila primabalerína Tamara Geva. Pro Balanchina bylo důležité, aby se 

představení líbilo i novému publiku a bylo stylisticky vhodné pro populární scénu.57 

 

 Agnes De Mille, další choreografka na Broadwayi, která se proslavila svým 

klasickým „backgroundem”. Mezi její nejznámější práci patří tance v choreografiích 

Oklahoma - první muzikálová komedie Carousel a Brigadoon.58  Změnila koncept 

muzikálového divadla a vnesla do něj akademické prvky. 

 

„Agnes De Mille začínala jako tanečnice, absolvovala choreografií a pak 

vstoupila do showbusinessu, vždycky věděla, že aby uspěla jako žena, musí mluvit 

mnohem jasněji a bojovat daleko více než nejsilnější muži. Kromě práce v divadle 

také psala o tom, co miluje a o ženské roli v životě.”59 

 

 

 

                                       
57 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. 
58 DE MILLE, Agnes. Portrait gallery. Boston: Houghton Mifflin, 1990. ISBN 0-395-

52809-7. 
59 Citace: Sylvia Fine Kaye, DE MILLE, Agnes. Portrait gallery. Boston: Houghton Mifflin, 

1990. ISBN 0-395-52809-7. s. 305. 

 



 31 

 Broadway ve 40. a 50. letech vyžaduje vysokou formu technické úrovně. 

Proslavili se zde například choreografové: Katherine Dunham, Jerome Robbins, 

Jack Cole, nebo George Balanchine. 

 

 Katherine Dunham otevřela roku 1945 Dunham School of Dance and Theater 

v New Yorku. Převrat v americkém tanci způsobila tím, že se navrátila 

k afroamerickým kořenům a rituálům. Kromě výuky klasického tance v kombinaci 

s evropskými, karibskými a etnickými tanci se také věnovala antropologii a 

etnologii. Jako první choreografka tmavé pleti vytvořila v Metropolitní opeře v New 

Yorku choreografii k opeře Aida. 

Dunham se stala klíčovou osobností, obdržela několik cen a titulů, vytvořila 

svůj individuální styl - Dunhan technique a její díla byla uváděna na jevišti Alvin 

Ailey American Dance Theatre i po její smrti. 

 

„Jsem spokojená s tím, čeho jsem dosáhla. Podařilo se mi vyburcovat 

černošské umělce a vybojovat u bělochů jejich respekt.”60 

 

Taneční scéna se postupně formovala k expresivnímu tanci zahrnujícího 

aspekty jazzu, lidového a etnického tance, klasické a moderní taneční techniky a 

dalších jiných tanečních idiomů, které spolu tvoří to nejlepší, co se stalo známým 

jako jazzový tanec. 61 

Za zakladatele jazzového tance je považován Jack Cole, který tvořil 

choreografii do Hollywoodských filmů -  dnešní Show dance. Jako první se objevil na 

Broadwayi a vycházel z indických orientálních a černošských tanců. Cole spojil 

indiánské, etnické a moderní tance se swingovým rytmem k vytvoření nového stylu 

jazzového tance. Jeho taneční kariéra započala v souboru Denishawn. Zajímal se o 

lidovou kulturu a východo - indické tance. Zkoumal tance lindy hop v harlémském 

Savoy Ballromu a často je mu připisován vývoj formy jazzového tance. Působil 

hodně v Californii, Los Angeles.  

                                       
60 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. s. 156. 
61 HANNICHOVÁ, Ivana. Evoluce jazzového tance. Praha, 2015. Diplomová práce (MgA.) 

Akademie múzických umění, katedra tance. 



 32 

Ve 40. a 50. letech „pendloval” mezi filmovým Hollywoodem, kde se tanec 

objevoval zejména ve filmových produkcích, a mezi muzikálovou Broadwayi.62  

Hollywood je důležitým spojníkem mezi Los Angeles a New Yorkem v oblasti 

umění dodnes. Styl „Cole” ovlivnil následující generaci choreografů (Jerome 

Robbins, Carol Haney, Alvin Ailey a Bob Fosse), kteří ho uznávali jako otce 

amerického jazzového tance.63 

 

Důležitým choreografem na Broadwayi byl Jerome Robbins. Jeho balet 

ovlivněný jazzem, ve spolupráci se skladatelem Leonardem Bernsteinem, 

zaznamenal obrovský úspěch. Jejich společné dílo Fancy Free mělo premiéru 22. 

dubna 1944. V dalších letech se podílel na vzniku dalších úspěšných muzikálových 

dílech jako například: Billion Dollar Baby, nebo King and I. Největší rozkvět v jeho 

kariéře však nastal až v 60. letech 20. století.64 

Mimo newyorkskou Broadway byl roku 1948 založen G. Balanchinem a L. 

Kirsteinem New York City Ballet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       
62 KISLAN, Richard. Hoofing on Broadway: a history of show dancing . New York: Prentice 

Hall Press, c1987. ISBN 0138094845. 
63 KISLAN, Richard. Hoofing on Broadway: a history of show dancing . New York: Prentice 

Hall Press, c1987. ISBN 0138094845. 
64 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. 

 



 33 

3.3 50. - 60. léta 

 

Po druhé světové válce se silně projevuje druhá vlna čistého tance v USA -  

období postmoderny je spjato s newyorskou taneční uměleckou scénou. Mnoho 

osobností se setkávalo zejména na workshopech Anny Halprinové.  

Osobnosti, jakými jsou například, Jose Limón, Erick Hawkins, Paul Taylor 

a Merce Cunningham přispěli ke vzniku avantgardy a připravili cestu nástupu 

postmoderního období. 

Hlavním představitelem posmoderny v USA se stává Merce Cunnigham, který 

představil náhodné postupy a kompozice. Tanec pro něj může být komponován 

jakýmkoliv postupem, může vycházet z různých druhů pohybů a zaměřovat se na 

jakékoliv části těla. Hudba může být použita náhodně, stejně tak jako výprava 

představení. Čistý tanec pro Cunnighama není závislý ani na prostoru. Známé jsou 

Cunninghamovy choreografie založené na principu náhody – hodem kostky.65  

Tyto postmodernistické choreografie mají často podobný charakter jako díla 

hudebních minimalistických tvůrců. Zaměřují se pouze na formální stránku pohybu 

bez využití nadbytečných pomůcek (např. Yvonne Reiner, Steve Paxton, Trisha 

Brown, Twyla Tharp).   

V roce 1953 zakládá M.Cunningham taneční soubor v New Yorku. Mnoho 

tanec ̌níků ze své skupiny Cunningham natolik ovlivnil, že se také zac ̌ali ve ̌novat 

choreografii. Významnou osobností je např. Paul Taylor. Postmoderní tvorba se 

obrací nejen k divadelnímu umění, ale i ke spolupráci tance s hudebními a 

výtvarnými umělci. Např. Merce Cunnigham dlouhodobě pracuje s hudebníkem 

Johnem Cagem a výtvarnými umělci Robertem Rauschenbergem, Andym Warholem, 

Marcelem Duchampem i Jacksonem Pollockem.66 

 

 

                                       
65 PETIŠKOVÁ, Ladislava a Nina VANGELI. Čítanka světové choreografie 20. století: 

studijní texty Konzervatoře Duncan Centre.  Praha: Konzervatoř Duncan Centre, 2005. 
ISBN 80-239-6412-7. 
66 COPELAND, Roger. Merce Cunningham: the modernizing of modern dance . New York: 

Routledge, 2004. ISBN 0-415-96575-6. 



 34 

Jazzový tanec se úspěšně integroval na broadwayiská jeviště. Objevuje se 

muzikál The Pajama Game (1954) a spolu s ním i choreograf Bob Fosse, který na 

scénu přináší nové prvky, jakými jsou například vrtění boky, nebo triky 

s kloboukem. 67  Jerome Robbins se zase proslavil muzikálem West Side Story 

(1957).  

Na začátku 50. let dochází k uspokojení požadavků na jazzový taneční 

trénink, a tak se objevují první třídy a s nimi i pojem Jazz Dance - taneční třída.68 

Lekce jazzového tance probíhaly v centru New Yorku v tanečních studiích a byly 

vedeny tanečníky z Broadwaye. Změna nastala až v roce 1955, kdy v New Yorku 

začali vyučovat Jack Cole a Matt Mattox. 69 

Mattox vystudoval klasický tanec a tančil v Hollywoodských filmech. Po 

setkání s Jackem Colem se začal věnovat choreografií muzikálů a filmů. Mattox učil 

na základě předchozího Coleova vedení v June Taylor School. Vytvořil svůj vlastní 

systém jazzového tance. Jako pedagog se proslavil vytvořením systému a metodiky 

cvičení tréninku jazzových tanečníků. Poté co „zvedl” newyorskou scénu, odjel do 

Londýna. Jeho technika získala velký respekt po celé Evropě. Byl vyhledávaným 

pedagogem a choreografem, sepsal knihu The Matt Mattox book of Jazz Dance.70 

 

Hudební styl v 50. letech byl důležitou inspirací pro rozvoj umělecké scény. 

Na počátku 50. let se téměř všechny swingové tance staly volně známými jako jive. 

Pod tímto názvem se představovaly volně improvizované „houpající” tance. Všechny 

tyto tance včetně černošského rhythm and blues, funky a bělošského country and 

western přišly dohromady, aby „porodili” rock and roll - hudební žánr, který se 

objevil v 50. letech 20. století v USA, potažmo v New Yorku a rychle se rozšířil po 

celém světě a s ním i jméno Elvis Presley.  

                                       
67 Dance Spirit  [online]. Dostupné z: http://www.dancespirit.com/how-to/jazz/do-you-

know-your-jazz-history 
68 KISLAN, Richard. Hoofing on Broadway: a history of show dancing . New York: Prentice 

Hall Press, c1987. ISBN 0138094845. 
69 STEARNS, Marshall Winslow. a Jean STEARNS. Jazz dance: the story of American 

vernacular dance. New York: Schirmer Books, 1968. ISBN 0028725107.  
70 PETIŠKOVÁ, Ladislava a Nina VANGELI. Čítanka světové choreografie 20. století: 

studijní texty Konzervatoře Duncan Centre . Praha: Konzervatoř Duncan Centre, 2005. 
ISBN 80-239-6412-7. 



 35 

Na Broadwayi se objevil jeden z nejznámějších muzikálu Grease (Pomáda). 

Toto období se nazývá „Rock and roll generation”71 

 

„Sám „Král“ Elvis Presley vždy tvrdil, že jeho pohyby pánví jsou odpovědi na 

to, jak jej muzika nutí cítit.”72 

 

„Rock and roll byl v podstatě houpající se tanec, důležitost nebyla 

v chodidlech, ale ve vzduchu. Tanečníci se vrhli na provokativní způsoby, které 

veřejnost považovala za drzé. Dívky hodily nohy okolo pasů partnerů, nebo se 

dokonce mezi nimi sklouzly na zemi. Bylo to sexuální, atletické a vzrušující.”73 

 

 

Obrázek 10 - Elvis Presley 

 

                                       
71 GOTTFRIED, Martin. Broadway musicals. New York: H.N. Abrams, 1979. ISBN 

0810980606. 
72 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Wal tz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. s. 184. 
73 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. s. 185. 

 



 36 

3.4 60. - 80. léta 

 

60. - 70. léta jsou symbolem mladé generace protestující proti 

společenskému chování a politickým postupům. Zvláště pro afroamerickou mládež 

je to doba, kdy dochází ke svobodnému vyjádření. Afroameričané si začínají 

uvědomovat, jak důležité je, aby se začali prosazovat a hlásit se ke svému 

africkému dědictví.74 

 

Nejvýraznější afroamerická osobnost v historii moderního jazzového tance 

v 60. letech v New Yorku je Alvin Ailey - ovlivněn tanečnicí Katherine Dunham. 

Začal studovat na Horton’s school - první škola, která se nezaobírala barvou pleti. 

Alvin se později přidal do Horton’s company a po smrti Hortona přebírá vedení 

company. V roce 1958 vytvořil vlastní skupinu - Alvin Ailey Dance Company a po 

sléze i Alvin Ailey American Dance Theater v New Yorku. Do svých děl začlenil 

africké taneční prvky a černou hudbu. Se svou skupinou často cestoval po světě. 

Nejznámější choreografie jsou Revelations, nebo Love Songs.75 

Většina umělců z předchozích let zůstali aktivní a stále se objevovali na 

broadwayiské jazzové scéně. Jerrome Robbins pracoval na několika 

Broadwayiských muzikálech včetně Wonderful Town a Fiddler on the Roof. Jeho 

největším úspěchem té doby byl však muzikál West Side Story (1957).76  

 

„Robbins byl jedním z hnacích sil, který přenesl broadwayiské muzikály na 

novou úroveň: od hudebního zpracování, po koncept muzikálů.”77 

 

 

                                       
74 DAŇHELOVÁ, Petra. Stručný úvod do historie jazzového tance . Praha, 2001. 

Diplomová práce (MgA.) Akademie múzických umění, katedra tance, 12.3. 2018  
75 Alvin Ailey - Choreographer - Biography. Famous Biographies & TV Shows  [online]. 

Copyright © 2018 [cit. 15.04.2018]. 
Dostupné z:https://www.biography.com/people/alvin-ailey-9177959 
76 GOTTFRIED, Martin. Broadway musicals. New York: H.N. Abrams, 1979. ISBN 

0810980606. 
77 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. s. 174. 

 



 37 

Robert Fosse, neboli Bob byl dalším z choreografů, který přivedl muzikály 

na novu vzrušující úroveň. Jeho choreografický styl zůstává jedním 

z nejvýraznějších: „Jestliže si představíme Fosseho, vidíme ihned sexy ženy, 

s vyčnívajícími boky, zvednutými rameny, bezvládnými zápěstími a kloboučky.”78  

 

Fosse pracoval v New Yorku v divadlech, televizích a nočních klubech, než se 

odvážil do Hollywoodu. Z jeho tvorby můžeme uvést například muzikál Sweet 

Charity, broadwayiská show Chicago nebo film Kiss Me, Kate.79 

V roce 1969 vznikl díky Arthuru Mitchellovi první černošský soubor klasického 

tance v historii - Dance Theatre of Harlem.80 Vedle tří zavedených souborů (New 

York City Ballet, American Ballet Theatre, American Ballet Company) vznikly další: 

Joffrey Ballet a Harknes Ballet. 

Dalším prolínajícím-se proudem byl americký postmoderní tanec, který 

souvisel s experimety avangartního tanečního hnutí Judson Church Dance Theatre a 

jeho zakladateli. (Steve Paxton, Trisha Brown, Twyla Tharp, Lucinda Childs, Yvonn 

Rainer). 81  

Přístup k tanci je zaměřen na zkoumání pohybu lidského těla a na vztahu těla 

a mysli. Je spjatý se současností, proto využívá často videoprojekce, 

multimediálnosti a site-specific. Zkoumá také choreografický proces. Často se i v 

českém prostředí užívá spíše anglického názvu contemporary dance.82 

 Tito tvůrci začali hledat jiné způsoby tvorby a vyjádření, začínají svými díly 

publikum překvapovat a šokovat. Tanečníci začínají více experimentovat s tělem, 

prostorem, hudebním doprovodem i ostatními složkami choreografií.83  

                                       
78 DRIVER, Ian. A Century of Dance:  A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. s. 178. 
79 GOTTFRIED, Martin. All his jazz: the life & death of Bob Fosse.  2nd Da Capo Press ed. 

Cambridge, MA: Da Capo Press, 2003. ISBN 0306812843.  
80 ERRY, Walter. The dance in America. Rev. ed., 1st Harper Colophon ed. New York: 

Harper & Row, 1973. ISBN 9780060903138.  
81 PETIŠKOVÁ, Ladislava a Nina VANGELI. Čítanka světové cho reografie 20. století: 

[studijní texty Konzervatoře Duncan Centre. Praha: Konzervatoř Duncan Centre, 2005. 
ISBN 80-239-6412-7. 
82 Podoby současného tance: terminologie  [online].  

Dostupné z: http://www.musicologica.cz/studie-prosinec-2013/podoby-soucasneho-
tance-terminologie 
83 OPAVSKÁ, Andrea. Český současný tanec v devadesátých letech 20.století , Praha, 

2015. Disertační práce (Ph.D.) Akademie múzických umění, katedra tance . 
 



 38 

  Na počátku 70. let se objevuje kontaktní improvizace, jako další cesta 

propojení těl v pohybu. Práce s improvizací a kontaktní improvizací (naznačeno u 

Cunninghama), dala základ rozvoji současného partnerského tance. Americký 

postmoderní tanec formoval přirozenost každodenního pohybu. Umělci zkoumali 

náhodu jako inspiraci pro pohybový materiál. Upřednostňuje se spontaneita před 

formálností. Minimalizovali rozdíl mezi publikem a tanečníky.84 

 Vzorová představa baletky s vypracovaným tělem a skvělou technikou 

postupně vymizela. Uniformita baletních tanečnic je vystřídána pestrostí tanečníků 

různého věku, technické zručnosti. Výjimkou nejsou ani představení s netanečníky 

či postiženými lidmi. Tento americký proud se do Evropy dostal v sedmdesátých 

letech 20. století. Americký postmoderní tanec ovlivnil mnoho zemí. Úzce souvisí s 

filozofií a uměním, jež se objevuje v choreografiích a kompozicích. Jde o zobrazení 

myšlenkových postupů typických pro postmodernistické umění ve vazbě na post-

strukturalismus, dekonstruktivismus, hyperrealitu a využití ironie.85 

 Taneční umělci opouštěli divadelní jeviště a své provedení tance prezentovali 

ve veřejných parcích, na stavbách, v muzeích a na rušných ulicích. Každý všední 

pohyb byl považován za tanec. Umělci si kladou otázku, co všechno vlastně může 

být pokládáno za tanec a kdo je schopen být tanečníkem. Každá generace 

moderních tanečníků hledala novou terminologii, koncepty a techniky, které 

rozšiřovaly definici tance.86 

 

 „Aktuální taneční proud, v němž vznikají nová směrodatná díla tance, 

vyznačující se jednak inovativní, originální formou, svobodnou kreativitou, jednak 

schopností formulovat témata důležitá pro společnost a duši moderního člověka a 

zúčastnit se tak společenského dialogu (diskursu) na straně druhé.”87 

                                       
84 OPAVSKÁ, Andrea. Český současný tanec v devadesátých letech 20.století , Praha, 

2015. Disertační práce (Ph.D.) Akademie múzických umění, katedra tance, 2.3. 2018  
85 The Experiment Called Contact  Improvisation - Dancers' Group. Dancers' Group - 

Amplify, Strengthen & Unify [online]. Dostupné z: http://dancersgroup.org/2008/10/the -
experiment-called-contact-improvisation/ 
86  OPAVSKÁ, Andrea. Český současný tanec v devadesátých letech 20.století , Praha, 

2015. Disertační práce (Ph.D.) Akademie múzických umění, katedra tance, 2.3. 2018 . s. 
23. 
87 NAVRÁTILOVÁ, Eva. Současný tanec v České Republice z pohledu kulturního 

managementu. Brno, 2009. Diplomová práce (Mgr.) Masarykova univerzita. Fi lozofická 
fakulta. cit. 12.3. s. 32. 

 



 39 

Trisha Brown na začátku 70. let vytvářela tzv. „equipment pieces” 

„Choreografie, v nichž tanečníci uvěznění ve speciální konstrukci vykonávali pohyb 

po stěně místnosti v poloze rovnoběžné s podlahou.”88, např.: Walking on the Walls, 

které se konalo ve Whitney Museum v New Yorku, nebo Man Walking Down the Side 

of a Building na střeše manhattanského skladiště. Trisha však vzbudila pozornost 

choreografií Roofpiece - performance, která se odehrávala venku na střechách 

manhattanských domů.89 

 

Twyla Tharp se věnovala tanci ve škole American Ballet Theater School a 

také u Marthy Graham a jejich následníků. Vytvořila několik performací a objevila se 

jak ve filmu, tak v různých tanečních uskupeních např.: debutovala v souboru Paula 

Taylora, objevila se ve filmu Miloše Formana - Hair, spolupracovala s Joffrey Ballet, 

nebo Jerromem Robbinsem v New York City Ballet, vytvořila choreografii a režii 

muzikálu Singing in the Rain. 

Twyla Tharp i Trisha Brown patřily obě do generace choreografů 

postmoderního tance. V roce 1965 byl založen soubor Twyla Tharp Dance a o pět let 

později Trisha Brown Dance Company.90 

 

Steve Paxton je další významnou osobností posmoderny v USA. Studoval u 

Merce Cunninghama a Jose Limona - byl krátce členem Limon Dance Company. 

Paxton je zakládající člen komunity The Grand Union a představitel kontaktní 

improvizace.91 

 

 

 

                                       
88 PETIŠKOVÁ, Ladislava a Nina VANGELI. Čítanka světové choreografie 20. století: 

studijní texty Konzervatoře Duncan Centre. Praha: Konzervatoř Duncan Centre, 2005. 
ISBN 80-239-6412-7. [cit. 08. 01. 2018] str. 121. 
89 PETIŠKOVÁ, Ladislava a Nina VANGELI. Čítanka světové choreografie 20. století: 

studijní texty Konzervatoře Duncan Centre.  Praha: Konzervatoř Duncan Centre, 2005. 
ISBN 80-239-6412-7. 
90 The Experiment Called Contact Improvisation - Dancers' Group. Dancers' Group - 

Amplify, Strengthen & Unify  [online]. Dostupné z: http://dancersgroup.org/2008/10/the-

experiment-called-contact-improvisation/ 
91 The Experiment Called Contact Improvisation - Dancers' Group. Dancers' Group - 

Amplify, Strengthen & Unify  [online]. Dostupné z: http://dancersgroup.org/2008/10/the-
experiment-called-contact-improvisation/ 



 40 

80. léta zachvátila Ameriku horečka s názvem disco. S příchodem disko 

hudby odešel swing a standartní tance 60. let. Disco Dance se stal životním stylem 

mladých lidí v New Yorku. Noční Kluby v New Yorku přitahovaly podsvětí pro drogy, 

sex, hudbu a experiment.92 Disco narazilo do hlavního proudu v roce 1977 známým 

filmem Saturday Night Fever, neboli Horečka Sobotní Noci s Johnem Travoltou 

v hlavní roli. Diskotéky inspirovaly hudební formu i filmy, které představovaly 

Patricka Swayzeiho, později známého v hlavní roli Dirty Dancing (1987)93 

 

V moderním a současném tanci se začala objevovat kontaktní improvizace a 

na Broadwayi muzikál Chorus Line, vytvořen skupinou Michaela Benneta v roce 

1975. Toto představení je především o tanci a tanečnících.94 

 V 70. - 80. letech vznikly styly vycházející z nových hudebních trendů např: 

Funky, Break dance, Rap, Eletric Boogie, nebo „Robot”. Tyto trendy Američané 

nazývají Street Styles. K zásadnímu rozvoji zmiňovaných stylů došlo v hudebních 

klubech v New Yorku.95 Díky těmto trendům vzniká řada tanečních stylů, známých 

v dnešní době, jako je street dance nebo locking. Z těchto stylů také vycházely 

legendy taneční a hudební scény Michael Jackson (jeho světově známý krok – 

Moonwalk) nebo Madonna.96 

 

„Madonna na rozdíl od Michaela Jacksona vytvořila kariéru na vztahu mezi 

sexem a populárním tancem. Stejně jako Michael Jackson i Madonna uplatnila svůj 

potenciál v hudebních klipech, skrze něj ovlivnila své publikum. Během 80.-90. let 

pomoci médií získala svůj obdiv. Vytvořila choreografie, ve kterých kombinovala 

klubový a pouliční tanec (street dance) se styly současného tance.”97 

 

                                       
92 DAŃHELOVÁ, Petra. Stručný úvod do historie jazzového tance. Praha, 2001. 

Diplomová práce  (MgA.) Akademie múzických umění, katedra tance.  
93 GOTTFRIED, Martin. Broadway musicals. New York: H.N. Abrams, 1979. ISBN 

0810980606. 
94 KISLAN, Richard. Hoofing on Broadway: a history of show dancing . New York: Prentice 

Hall Press, c1987. ISBN 0138094845. 
95 TEARNS, Marshall Winslow. a Jean STEARNS. Jazz dance: the story of American 

vernacular dance. New York: Schirmer Books, 1968. ISBN 0028725107.  
96 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz  

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. 
97 DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, from Waltz 

to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. s. 242. 



 41 

4 New York University - Tisch school of the Arts98 

4.1 Historie  

 

Umělecká škola - New York University - Tisch school of the Arts byla založena 

v roce 1965 na adrese 111 Second Avenue. Škola měla za úkol zajistit divadelní a 

filmový program univerzitního studia. 

Škola se rychle stala jednou z předních uměleckých škol v zemi, v několika 

krátkých letech vytvořila další oddělení -  taneční, divadelního a světelného designu 

a filmových studií. 

Divadelní katedra byla založena v roce 1974. Inteligentní telekomunikační 

program ITP (1979), Katedra scénaristiky a dramaturgie (1980), the Graduate 

Musical Theatre Writing Program (1981) a katedra fotografie (1982). 

V roce 1982 dárce Laurence A. a Preston R. Tisch umožnili rekonstrukci 721 

Broadway, kde se nachází většina školních programů. Jako uznání štědrosti Tische 

byla škola přejmenována na Tisch School of the Arts.99 

Taneční a postgraduální hudební divadelní tvorba zůstává na původním místě 

školy na adrese 111 Second Avenue v bývalé budově Central Plaza, kde sídlí 

dodnes. 

Tato budova má bohatou historii. George Gershwin, neměl ve svém bytě 

klavír, a proto navštěvoval hudební obchod v prvním patře budovy, aby zde mohl 

cvičit.  V roce 1928 Saul Birns zrušil tuto malou budovu a postavil centrální náměstí, 

kde sídlil catering. Centrální náměstí se rychle stalo největším kosherským 

cateringovým zařízením v New Yorku, kde se o víkendech zabavilo až 4 000 lidí. Na 

ulici byla Gilmoreova kavárna, která se ve čtyřicátých letech stala restaurací Central 

Plaza Kosher. V horním patře budovy se nacházela obrovská místnost Art Deco 

později transformována do nočního klubu - Club Plaza.100  

                                       
98 Informace v této kapitole jsou použity ze zdrojů taneční katedry NYU - Tisch school of 

the Arts. Opírají se o rozhovory, informativní studijní brožury vydané NYU a přednášky. 
Vedoucí katedry Séan Curran a BFA. Devon Travis se stali  hlavními informačními zdroji. 
99 302 Found. 302 Found  [online]. [cit. 05.02.2018] Dostupné z: 

https://nyulocal.com/tisch-celebrates-50th-anniversary-with-star-studded-gala-
e13066ee3504 
100 Golden Years at Central Plaza - The New York Times. The New York Times - Breaking 

News, World News & Multimedia [online]. Copyright © [cit. 10.02.2018]. Dostupné z: 



 42 

Po druhé světové válce se charakter oblasti Second Avenue změnil. Rodiny 

židovských přistěhovalců se přesídlily do horního Manhattanu, nebo pryč z centra a 

s tím zároveň přicházel i úpadek cateringového bussinesu. Bernie Birns, syn Saula 

Birnse, převzal správu budovy a přinesl další aktivity. Jedním z nich byl jazz. Jack 

Crystal, ředitel obchodu Commodore Music Shop, který se od počátku třicátých let 

specializoval na jazzové nahrávky, navrhl panu Birnsovi v roce 1949, že Central 

Plazu přizpůsobí kasínu, podobnému Casino Stuyvesant, které bylo dva bloky na 

severu Second Avenue.101  

Jack Crystal začal produkovat „Jazz at the Plaza” což patřilo k pravidelným 

víkendovým akcím v New Yorku po dobu dalších 14 ti let, až do jeho smrti v roce 

1963. Vystřídalo se zde mnoho jazzových legend, jakými jsou například: Sidney 

Bechet, divoký Bill Davison, Willie Smith, nebo Max Kaminsky. 

 

 

Obrázek 11- Jazz at the Plaza 

 

Mezitím pan Birns nacházel další využití pro svůj prostor. Pronajímal jej na 

zkoušky televizních pořadů a produkci Broadway. Muzikály hrané na Broadwayi, 

jakými jsou Can Can od Cole Portera, No Strings od Richarda Rodgerse a The Music 

Man od Mereditha Willsona využívaly prostory jídelny, které umožnily režisérům, 

                                                                                                                            
https://www.nytimes.com/1977/11/11/archives/new-jersey-weekly-golden-years-at-
central-plaza.html 
101 Golden Years at Central Plaza - The New York Times. The New York Times - Breaking 

News, World News & Multimedia [online]. Copyright © [cit. 10.02.2018]. Dostupné z: 
https://www.nytimes.com/1977/11/11/archives/new-jersey-weekly-golden-years-at-
central-plaza.html 



 43 

sboru i tanečníkům zkoušet v oddělených místnostech předtím, než byla show 

uvedena na Broadwayi.102 

Tento proces se stal prvotním impulsem k odkoupení budovy v roce 1966. 

Škola tak mohla získat prostory pro své kurzy v oblasti filmu, televize, herectví a 

tance. V roce 1968 se stejná budova stala prvním domovem školy umění, díky 

finanční podpoře Jacka Crystala, který se podílel na rozvoji školy. Billy Crystal, syn 

Jacka, studoval film a televizi. V roce 1970 obdržel svůj BFA titul. Svou činností se 

taktéž podepsal na rekonstrukcích prostorů školy.103 

Tato minulost je stále součástí univerzity. Historické poznatky „Jazz at the 

Plaza” najdeme dnes v pátém patře budovy, hned vedle školního divadla, využívané 

k performacím studentů, školním akcím a koncertům. Ředitelka školy Allyson Green 

v roce 2015 oficiálně toto divadlo pojmenovala podle jazzového impresária. V dnešní 

době tak nese název Jack Crystal Theater.  

 

 

Obrázek 12- Jack Crystal 

 

                                       
102 Broadway World - #1 for Broadway Shows, Theatre, Entertainment, Tickets & More! 

[online]. Copyright © 2018 [cit. 17.04.2018]. Dostupné z: 
https://www.broadwayworld.com/board/readmessage.php?thread=1088584&page=2  
103 Nyu Tisch Renames Theater in Memory of Beloved Jazz Figure Jack Crystal, Father of 

Billy Crystal - States News Service. HighBeam Research.[online]. Copyright 2018. All 
rights reserved. [cit. 16.02.2018].  
Dostupné z: https://www.highbeam.com/doc/1G1-434314847.html 



 44 

„Historie rodiny Crystalovy je vtažena do těchto zdí. Jack Crystal naplnil tento 

prostor radostí. Jsme nesmírně hrdí na to, že jeho syn Billy Crystal, je absolventem 

naší školy a také jsme vděční Billymu a jeho manželce Janice za obrovskou štědrost, 

kterou každoročně prokázali naším studentům." řekla ředitelka Allyson Green  

„Divadlo Jack Crystal vyznamenává dědictví celé rodiny Crystalů a je místem, 

ve kterém budeme nadále vyvíjet a podporovat nové umělce pro nadcházející 

roky."104 

„Jack Crystal byl vzácný muž, který svůj život věnoval péči o skvělé 

hudebníky a jejich hudbu. Myšlenka, že mladí umělci budou růst a vyjadřovat se v 

tomto prostoru, je pro mě neuvěřitelně silná."105 

 

 

Obrázek 13- Jazz at the Plaza 

                                       
104 Nyu Tisch Renames Theater in Memory of Beloved Jazz Figure Jack Crystal, Father of 

Billy Crystal - States News Service. Nyu.edu. [online]. Copyright 2018. All rights 
reserved. [cit. 16.02.2018].  

Dostupné z: https://www.nyu.edu/about/news-publications/news/2015/november/nyu-

tisch-renames-theater-in-memory-of-beloved-jazz-figure-jack-crystal-father-of-billy-
crystal.html 
105 Nyu Tisch Renames Theater in Memory of Beloved Jazz Figure Jack Crystal, Father of 

Billy Crystal - States News Service. Nyu.edu. [online]. Copyright 2018. All rights 
reserved. [cit. 16.02.2018]. 

Dostupné z: https://www.nyu.edu/about/news-publications/news/2015/november/nyu-
tisch-renames-theater-in-memory-of-beloved-jazz-figure-jack-crystal-father-of-billy-
crystal.html 

 



 45 

Jack Crystal Theatre poskytuje představení a zkušební prostor studentům ve 

školním Ústavu múzických umění. Divadlo má 200 míst a je vybaveno 

nejmodernějším zvukovým a osvětlovacím zařízením. Každoročně se zde prezentuje 

téměř 100 profesionálních výkonů. 

 

 

Obrázek 14 Jack Crystal Theatre 

 

V roce 2007 byla založena Tischská škola umění v Singapuru a první škola 

univerzitního typu v New Yorku. V první řadě byl nabídnut titul Master of Fine Arts 

ve filmu. Později byly přidány další programy: scénaristika a dramaturgie, animace 

a digitální umění (2008) a mezinárodní produkce médií (2010). V roce 2012 bylo 

vytvořeno herní centrum NYU. 

 

 

 

 



 46 

Dnes New York University vychovává příští generaci umělců na několika 

místech v Greenwich Village, včetně 721 Broadway, 111 Second Avenue, 194 

Mercer Street, 665 Broadway, další různé herecké konzervatoře se rozšiřují v centru 

a v Brooklynu. Na adrese 111 2nd avenue sídlí Tisch school of the Arts, neboli Tisch 

Dance - katedra tance. 

NYU je jedno z předních světových středisek vysokoškolského a 

postgraduálního studia umění. Nabízí herectví, tanec, design, performances, film, 

animaci, scénaristiku a dramaturgii, multimediální studia, fotografii, interaktivní 

média a veřejnou politiku. Vzdělávání se také rozšiřuje v celé globální síti NYU s 

kurzy, které jsou k dispozici v Abú Dhabí, Šanghaji, Londýně a v Praze.  

 

 

Obrázek 15- NYU - Tisch school of the Arts 



 47 

4.2 Taneční fakulta a administrace 

 

Pedagogové tanečního oddělení přinášejí své profesní znalosti k výuce 

všestranných tanečníků, choreografů a učitelů. Odborně vzdělávají a připravují 

studenty k získání svého místa ve stále složitější a náročnější profesi. 

 

 „Naše fakulta se věnuje plnému rozvoji potenciálu každého studenta.”106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       
106 Citace - Séan Curran. About Tisch. NYU Tisch School of the Arts  [online].  

 [cit. 16.02.2018]. Dostupné z: http://tisch.nyu.edu/about/about-tisch 

Obrázek 16 - Organizační plán 



 48 

 

 

Obrázek 17 - Pedagogové tanečního oddělení 



 49 

 

 

 

Obrázek 18 - Pedadogové tanečního oddělení 2 



 50 

 Seán Curran je americký tanečník a choreograf. Seán Curran company sídlí v 

New Yorku. Seán začal svou taneční dráhu v Bostonu v Massachusetts. Od útlého 

dětství se věnoval hudbě a umění. Počátky jeho kariéry se vážou k irskému stepu, 

skrze něj se dostal až ke spolupráci s tanečníkem Billem T. Jonesem a Arnie Zane 

Dance Company. Obdržel New York Dance Bessie Award za představení Secret 

Pastures. 

Seán absolvoval New York University -  Tisch School of the Arts, nyní zde 

působí jako vedoucí taneční katedry. Také zde vyučuje moderní taneční techniky, 

improvizaci a kompozici. Byl původním členem newyorského seskupení Off-

Broadway - Stomp. Se svými sólovými představeními cestoval po celých Spojených 

státech. Působil také ve švédském divadle Danstation a účinkoval na francouzském 

festivalu EXIT. 

 

 

Obrázek 19 - Seán Curran 



 51 

Více než 20 let působí jako performer a pedagog v oblasti moderního a 

současného tance, improvizace a body percussion. Seán hostoval na Americkém 

tanečním festivalu, Harvard Summer Dance Centre, Festivalu Bates Dance, Boston's 

Conservatory of Music a na více než 100 univerzitních tanečních odděleních. Curran 

vytvořil díla pro The Limon Dance Company, Trinity Irish Dance Company, ABT II, 

Dánskou společnost Upper Cut, Švédské divadlo Tanec, Irské divadlo moderního 

tance, Ririe Woodbury Dance Theatre a Dance Alloy. 

Seán Curran vytvořil nespočet inscenací a spolupracoval s taneční scénou po 

celém světe. Nedávno debutoval v Metropolitní opeře v choreografií Romeo a Julie. 

Curranova práce se objevila na Broadwayi v Jamesovi Joyceovi - The Dead for 

Horror and the Rivals a v divadle Lincoln Center Theater. Sean také spolupracoval s 

The Limón Dance Company. 

Získal mnoho ocenění, jako například Bessie Award Choreography. 

 

 

Obrázek 20 - Seán Curran 

 



 52 

4.3 Programy a kurzy  

 

„Připojte se ke komunitě Tisch Dance a stanete se jedním z našich 

neohrožených, inovativních a vášnivých umělců.”107 

Katedra tance na Tisch School of Arts nabízí intenzivní programy pro 

studenty, kteří se v budoucnu chtějí uplatnit jako mezinárodně uznávaní tanečníci a 

choreografové. Tisch nabízí studium pro mimořádně talentované studenty, kteří jsou 

fyzicky i duševně připraveni ke studiu na jedné z nejprestižnějších univerzit světa, 

která odráží nejvyšší standardy v oboru. Vedoucí katedry Sean Curran tuto školu 

nazývá inkubátorem pro tvůrčí a rozmanité osobnosti. 

Taneční programy a kurzy zahrnují výuku v oblasti současného tance, 

tradičního baletu a choreografie. Nechybí ani teorie, kompozice, kineziologie, 

taneční věda, dějiny tance, dějiny hudby, herectví, technologie a další. 

Příležitost studia na NYU - Tisch School of the Arts umožňuje studentům 

zdokonalit své dovednosti v uměleckém působení a vytvářet vlastní choreografická 

díla. Tanečníci také spolupracují se zahraničními uznávanými hosty - spolupráce s 

hudebníky, designéry a mediálními umělci po celé Tisch.  

 

„Naši studenti jsou součástí více než jen umělecké komunity Tisch.”108 

 

Interdisciplinární filozofie Tisch vychovává tanečníka jako myšlenkového 

tvůrce. Zaměřuje se na všestranné formování osobnosti. Posuzuje tanečníka 

celkově, komplexně. Bakalářské (BFA) a magisterské (MFA) programy kladou důraz 

na techniky baletu a současného tance, stejně jako na choreografii. 

 

„Absolventi Tisch jsou díký své virtuozitě a zkušenosti připraveni ovlivnit 

svět.”109 

 

                                       
107 Citace - Séan Curran. About Tisch. NYU Tisch School of the Arts  [online].  

[cit. 16.02.2018]. Dostupné z: http://tisch.nyu.edu/about/about-tisch 
108 Citace - Séan Curran. About Tisch. NYU Tisch School of the Arts  [online].  

[cit. 16.02.2018]. Dostupné z: http://tisch.nyu.edu/about/about-tisch. 
109 Citace - Séan Curran. About Tisch. NYU Tisch School of the Arts  [online]. 

 [cit. 16.02.2018]. Dostupné z: http://tisch.nyu.edu/about/about-tisch.  



 53 

Přehled vzdělávacích programů a kurzů: 

 

UNDERGRADUATE PROGRAM (bakalářské studium) 

 

GRADUATE PROGRAM (magisterské studium) 

 

DUAL DEGREE:  

MFA IN DANCE AND MFA IN TEACHING DANCE (kombinované magisterské studium 

v oboru Tanec a pedagogika tance) 

 

FUTURE DANCERS AND DANCEMAKERS - FREE SPRING HIGH SCHOOL PROGRAM 

(certifikovaný jarní program pro studenty středních škol) 

 

DANCE & TECHNOLOGY (tanec a technologie pro bakalářský i magisterský program) 

 

TISCH SUMMER COLLEGE DANCE RESIDENCY FESTIVAL (letní taneční program pro 

středně pokročilé studenty NYU a zahraniční studenty) 

 

TISCH DANCE SUMMER HIGH SCHOOL PROGRAM (letní taneční středoškolský 

program) 

 

UNIVERSITY WIDE OPEN COURSES (další univerzitní programy) 

 

 

 

 

 

 

 



 54 

4.3.1 Undergraduate program BFA.  

 

Bakalářské studium - program BFA poskytuje komplexní přístup k tanci. Na 

NYU Tisch se vyučuje obor Tanec. Studenti získají titul prostřednictvím intenzivního 

tříletého plánu, který zahrnuje i absolvování dvousemestrálního letního učebního 

programu. 

První rok studia se zaměřuje na správný přístup k vlastnímu tělu. Výuka 

probíhá efektivně a kvalitně. Předměty zaměřené na taneční techniku vyžadují 

správné umístění a postavení těla, tzv. placement and alignment. 

Studijní plány dále zahrnují taneční kompozici, kinestetiku, anatomii a teorii 

hudby. 

Druhý rok jsou tyto principy rozvíjeny v předmětech v oblasti taneční historie, 

herectví, improvizace, hudební literatury a pokročilé taneční kompozice. Zkušenosti 

získané v hudebních a tanečně-kompozičních předmětech v prvním roce jsou nyní 

integrovány a směřovány k práci s pohybovým materiálem a aplikaci 

v choreografiích. 

Třetí ročník využívá veškeré získané zkušenosti z předešlých let. Studenti 

třetího ročníku získají profesionální taneční zážitek jako členové skupiny Second 

Avenue Dance Company. Podílí se na přípravě inscenovaných představeních ve 

spolupráci se světovými tanečními osobnostmi. 

Volitelné předměty jsou dostupné studentům se specifickými oblastmi zájmu. 

Studenti musí dodržovat požadované akademické plány po celou dobu svého studia. 

Volby předmětů na jiných fakultách NYU jsou doporučené a pomáhají studentům 

v jejich celkovém uměleckém rozvoji.  

 

 

Obrázek 21 - Studenti Tisch v hodině klasického tance 



 55 

 

Obrázek 22 - BFA. 1- týdenní rozvrh 

 

 



 56 

 

Obrázek 23 - BFA. 2 - tydenní rozvrh 



 57 

 

Obrázek 24 - BFA. 3 - týdenní rozvrh  

 



 58 

4.3.2 Graduate program MFA.  

 

„Naši absolventi mají pověst kreativních múz a inovativních choreografů. 

Vystupují společně s tanečními společnostmi světové úrovně a dosahují rovnováhy 

mezi uměleckým a komerčním tancem.”110 

 

Magisterský studijní program je příležitostí pro jednotlivce, aby dále 

rozvíjeli své vzdělání v tanci prostřednictvím fyzického a akademického působení.  

Tento inovativní dvouletý program umožňuje studentům specializaci v dané 

oblasti studia: choreografie, pedagogika tance, tanec a technologie a působení 

v tanečním souboru (Second Avenue Dance Company).  

NYU tak vytváří prostředí, ve kterém studenti pracují inovativním způsobem, 

využívají své individuální znalosti a zkušenosti k rozšiřování a prozkoumávání 

stávajících pojetí tance a choreografií. 

Magisterský program na Tisch Dance se snaží ukázat, že tanec není jen 

fyzickým úsilím, ale celoživotním zkoumáním individuálního růstu a tvořivosti. 

Taneční oddělení má silný technický základ, který vyžaduje, aby všichni 

studenti absolvovali denní formu studia. Taneční techniky jsou rozděleny na několik 

úrovní, ve kterých se studenti podle zařazení do skupin kombinují s bakalářským 

stupněm.  

Tyto taneční techniky zahrnují: klasický tanec, současný a moderní tanec, 

tanec s partnerem, tanec na špičkách, tanec pro muže (skoky), jógu, pilates a jiné 

somatické praktiky. Program zajišťuje, že studenti udržují nejvyšší úroveň technické 

praxe a současně jim poskytuje příležitost uplatnit nově získané znalosti z jiných 

tanečních a akademických kurzů. 

 

 

 

 

 

                                       
110 Citace - Séan Curran. About Tisch. NYU Tisch School of the Arts  [online]. Dostupné 

z: http://tisch.nyu.edu/about/about-tisch. [cit. 16.02.2018]. 



 59 

„Vedle tanečních technik studenti absolvují studium historie a teorie hudby, 

historie tance, anatomie, herectví, kritického myšlení a analýzy tanečních a 

praktických postupů. Tyto kurzy umožňují absolventům kriticky sledovat a 

analyzovat tanec a vyzývají je k prozkoumání nových oblastí tanečních studií. Ve 

druhém ročníku mají studenti možnost volitelných předmětů v oblasti tance a 

techniky, hudební kompozice, pedagogiky, hudební spolupráce a světelnému 

designu. Tyto kurzy poskytují studentům komplexní znalosti tance a umožňují jim 

přizpůsobit program jejich individuálním zájmům.”111 

 

Studenti oboru Taneční pedagogika navštěvují předměty na adrese 111 

Second Avenue. Oborové metodiky však probíhají semestrální formou ve vedlejší 

budově NYU. 

Součástí magisterského programu na Tisch je taneční kompozice, která je 

nezbytná pro všechny studenty během dvouletého programu. Tento předmět, který 

vyučují přední odborníci z taneční komunity v New Yorku, kombinuje prvky 

kompozice a improvizace. Pedagogové se snaží objevit jedinečný choreografický 

hlas jednotlivce i skupiny.  

 

 

Obrázek 25 - Výuka kompozice na Tisch 

                                       
111 NYU Tisch School of the Arts. NYU Tisch School of the Arts  [online].  

Dostupné z: http://tisch.nyu.edu. [cit. 05.02.2018] 



 60 

 

Obrázek 26 - MFA. 1 - týdenní rozvrh 

 

 



 61 

 

Obrázek 27 - MFA. 2 - týdenní rozvrh 

 



 62 

4.3.3 Dance & technology 

 

Taneční oddělení Tisch School of the Arts nabízí v magisterském studiu 

program v oblasti tance a techniky. Pro bakalářský stupeň jsou tyto kurzy 

volitelné. 

Tento program nabízí studentům intenzivní zkoumání stávajících a 

vznikajících technologií.  

 

„Kurz poskytuje technickou i uměleckou přípravu při tvorbě, provádění a 

dokumentaci práce. Oblasti výzkumu zahrnují kinematografické taneční praktiky, 

multimediální výkon, streamovací média, interaktivní výpočetní techniky, sledování 

pohybu, inovace v taneční dokumentaci a vývoj dalších hardwarových a 

softwarových nástrojů pro taneční tvorbu. Jako součást větší rozvíjející se mediální 

komunity na NYU spolupracujeme s odborníky z praxe. Mezi tyto oddělení patří ITP 

(Interaktivní telekomunikační program).”112 

 

Studenti zapojení v oblasti tance a technologie mají více času na práci na 

mediálních projektech. Taneční uměleckou činnost vykonávají méně. Tento program 

je ideální pro umělce, kteří se touto cestou snaží o mediální tvorbu pomocí tance. 

Základními předměty jsou například: Dance and New Media, Filming the Moving 

Body, Dance for the Camera, Digital Dance Portfolio. 

 

 

 

 

 

 

 

                                       
112 NYU Tisch School of the Arts. NYU Tisch School of the Arts  [online]. Dostupné z: 

http://tisch.nyu.edu. [cit. 05.02.2018]. 



 63 

4.4 Second Avenue Dance Company (SADC) 

 

Soubor tanečního oddělení Tisch, který prezentuje repertoár hostujících 

pedagogů a studentů NYU.  

Každý rok se v souboru vystřídají čtyři pozoruhodní choreografové, kteří se 

zabývají novou tvorbou. Studenti mají možnost získat odborné zkušenosti a další 

umělecký rozhled. Kromě hostujících choreografů se na tvorbě podílejí i studenti, 

kteří pracují na vlastních choreografiích, které jsou prezentovány na představeních 

SADC po celý rok. Letos jimi byli například Paul Taylor a Ronald K.Brown. Tyto 

představení můžeme vidět v Jack Crystal Theater - 111 Second Avenue NYC, 

5.patro.  

Zakladateli a vedoucími SADC jsou GIADA FERRONE a SEÁN CURRAN.  

 

 

Obrázek 28 - Program koncertu SADC 

 



 64 

4.5 Studijní stáž na NYU - Tisch School of the Arts - reflexe 

 

Tento studijní pobyt byl pro mě velkým přínosem. Americký taneční styl se v 

mnoha ohledech od Evropy liší. Jsem ráda, že jsem si mohla vyzkoušet průběh 

studia právě na jedné z nejuznávanějších škol na světě.  

Kultura v New Yorku je odlišná a inspirativní, stejně tak i tanec a lidé. Ulice se 

proměňují během sekundy a budovy rostou před očima. New York City je velký svět 

umění. Fakulty NYU pokrývají oblasti Manhattanu a fialové vlajky se objevují téměř 

na každém rohu. Hned při vstupu do budovy Tisch School of the Arts na 111 Second 

Avenue mě pohltila atmosféra uměleckého prostředí. Pravidla jsou zde striktní, ale 

zároveň umožňují obrovský personální růst. Vedoucí katedry Sean Curran mě ihned 

přátelsky přivítal a ukázal mi školu. Spolužáci působili mile a stejně jako já, měli 

mnoho otázek. I když je studium rozděleno na bakalářské a magisterské, denně 

jsem se potkávala se všemi studenty.  

Výuka zde probíhá konzervatorijním způsobem. Studenti denně navštěvují 

taneční techniky na rozdělených úrovních. Po rozhovorech se studenty jsem zjistila, 

že na začátku probíhá tzv. „konkurz” a podle technické úrovně je student zařazen 

do odpovídající kategorie - tzn., že v jednom ročníků se můžou potkávat studenti 

jak bakalářského stupně, tak magisterského. V budově Tisch je několik tanečních 

studií, ve kterých současně probíhá výuka. Studenti tuto situaci přirovnávají 

k rušnému nádraží. Jako externí student jsem si mohla vyzkoušet jakoukoli 

vyučovací hodinu, včetně teoretických přednášek. Denně jsem navštěvovala hodiny 

klasického a současného tance. Jelikož zde vyučuje přes 40 pedagogů, mohla jsem 

si vyzkoušet jejich individuální pojetí pedagogického výstupu. Každá osobnost má 

svůj vlastní přístup ke studentům i výuce.  

Z hlediska moderního a současného tance mě nejvíce zaujal Jeremy David 

Nelson, který mimo USA působí i v Evropě. Soustředí se na práci s podlahou a 

využívá osobní váhu ve vztahu k pohybu. Vychází z moderních tanečních technik 

J.Limóna a transformuje je k fyzičnosti současného tance. Další výraznou osobností 

je Rashaun Mitchell, který byl členem Merce Cunningham Dance Company. 

 



 65 

Je velmi pozitivní, že každý pedagog se zaměřuje na něco jiného. Studenti se 

tak mohou rozvíjet v mnoha směrech. Například zde navštěvují „Contemporary 

Somatics” - což bych přirovnala k taneční medicíně, nebo body-realise technikám.  

Každý stupeň má své dané předměty, které se nazývají obecně Contemporary 

nebo Ballet, každopádně velký vliv na obsah předmětu má vyučující pedagog. Pod 

pojmem Contemporary dance si tedy můžeme představit mnoho. Při rozhovoru 

s vedoucím katedry Seánem Curranem jsem si poznamenala pro mě důležitou 

myšlenku: „Neučíme balet, nebo současný tanec, učíme jenom tanec. Tanec je buď 

dobrý, nebo špatný a my děláme to první.” Podle Seána jsou moderní taneční 

techniky už zastaralé, neodsuzuje je, ale snaží se studenty vést dopředu. Stejně 

tak, jak se New York City mění před očima, doba jde dál a choreografové mají 

daleko vyšší požadavky, než tomu bývalo dříve. Právě proto se v rozvrhu objevují 

hodiny hip hopu, akrobacie, nebo high heels (tanec na podpatcích). Studenti jsou 

vzdělávaní ve všech tanečních oborech.     

 Velkým přínosem pro tanečníky je výuka jógy. Byla jsem mile překvapena, 

jak jsem si tyto ranní lekce oblíbila. Hodiny slouží k relaxaci těla i ducha, ale také 

směřují k tanci. Toto pojetí ideálně propojuje relax a hlubokou koncentraci, se 

základy práce s váhou a balancem pro tanečníky. Tara Marie Perri, která jógu 

vyučuje na mě působila velmi duchovně a vzdělaně. Součástí vyučovaní je také 

diskuze, ve které se probírají aktuální témata. V poslední lekci jsme měli seminář o 

esenciálních olejích, který byl velmi zajímavý. Rozpoznávání a přirovnávání vůně 

k nějakému pohybu, bylo obrovskou zkušeností. Nakonec jsme si vytvořili svůj 

olejíček a nechali si jej na památku.  

 

Obrázek 29 - Rozpoznávávní esenciálních olejů 



 66 

Další, pro mě zajímavá zkušenost, byly přednášky z dějin tance a baletu. 

Teoretické vyučování probíhá v místnostech vybavených interaktivní tabulí a 

typickými americkými stolečky. Studenti si automaticky zapisují své poznámky do 

notebooků. Při výuce se používá nejnovější technologie, včetně historických ukázek. 

Učivo se vyučuje systematicky. V době, kdy jsem byla na studijní stáží jsme 

probírali období romantismu. Výuka probíhala formou diskuze. Studenti se 

zapojovali a hovořili o svých poznatcích z daného období. Bylo zajímavé sledovat, 

jak se stejné téma dá vyložit odlišným způsobem.  

 

 

Obrázek 30 - Dějiny tance a baletu 

 

Obrázek 31 - Dějiny tance a baletu 2 



 67 

Studenti jsou pro svou práci zapálení. Společně budují komunitu. Přijímací 

řízení probíhá na bázi přihlášky a zaslaných videí. Škola dále vyzve vybrané 

studenty ke konkurzu, včetně pohovoru. Přijatí studenti musí doložit výpis 

z bankovního účtu. Uvědomila jsem si, že máme obrovské štěstí, že za studium 

v Praze nemusíme platit. Dostává se nám tak odborného vzdělání z první ruky, 

kterého bychom si měli vážit. Na NYU studenti například za bakalářské studium platí 

okolo 4.000 000 Kč. Neexistuje tedy, že by do školy nechodili, nebo nepracovali na 

100%. Důležitou součástí je také rodina, která studenty plně finančně podporuje. 

 „Tanec musí být pro nás sen - poslání, jinak nemá smysl studovat na nejlepší 

škole světa. Rodiče nás plně podporují, nemůžeme našim rodičům udělat to, že 

nenajdeme uplatnění a nebudeme dobří v tom, co děláme.”113 

Pedagogové studenty velmi motivují. V jednom ročníku je mnoho odlišných 

tanečníků. Seán Curran zastává názor, že studenty neodlišuje podle typu pleti, 

orientace, nebo postavy. Důležité je, že jsou otevřeni přijímat nové věci a jít si za 

svým snem. Velkým překvapením pro mě bylo, že si na konci každé hodiny studenti 

stoupnou do řady a postupně objímají pedagogy, klaní se, popřípadě podají ruku. 

Pedagog je pro studenty osobnost, ke které vzhlíží a jsou mu vděční za zkušenosti.

 Second Avenue Dance Company je výborná příležitost, jak si můžou studenti 

vyzkoušet práci v tanečním souboru. Setkala jsem se s osobností jako je Paul 

Taylor, který působil v Martha Graham Dance Company a byl jedním z choreografů 

vánočního projektu SADC, kterého jsem se zúčastnila. Taneční performance 

probíhala v Jack Crystal Theater v 5.patře budovy Tisch.   

 Zakončení mého studijního pobytu bylo velmi příjemné, katedra mě pozvala 

na jejich vánoční „Tishmas party”. V tanečním studium, kde bylo připravené 

občerstvení se sešli všichni studenti. Programem provázel Seán Curran a zúčastnili 

se také další pedagogové fakulty. Studenti vytvořili různé druhy tanečních show. 

Panovala zde velmi příjemná atmosféra, až do doby, kdy jsme se museli rozloučit. 

Všichni studenti mířili na Vánoce do svých rodných měst. Jedna myšlenka se mi 

však vryla do paměti: „Tanečníci jsou otevřeni přijímat nové věci. Jsme součásti 

tohoto světa. Milujeme se a spolu tvoříme svět.”114 

                                       
113 Citace - BFA. Devon Travis - osobní rozhovor 
114 Citace - Seán Curran - osobní rozhovor 



 68 

5 Školy/studia poskytující taneční vzdělání 

 

Taneční školy/studia se rozkládají po celém New York City. Existuje zde 

mnoho forem vzdělávání a taktéž mnoho stylů. Jelikož má New York bohatou 

taneční historii, sjíždí se sem několik tisíc tanečních umělců ze zahraničí, kteří chtějí 

na vlastní oči poznat umělecký New York nebo si vyzkoušet studium na tanečních 

školách. 

Taneční školy v New Yorku však nejsou typické, jak je známe my. Anglický 

název: „Dance School” se sice překládá jako škola, nicméně princip, na kterém toto 

vzdělávání funguje je mnohdy odlišný. Některé školy tedy můžeme přirovnat 

k našim tanečním studiím (Dance Perfect, Contemporary - prostor pro tanec, 

Sector), protože neposkytuji akademické vzdělání ani tituly. V New Yorku tyto 

taneční školy (u nás označujeme jako soukromá studia) většinou poskytují pouze 

certifikáty o absolvování tanečního kurzu. Existují také tzv. „Conservatory 

Programs” - konzervatorijní programy, které jsou zaměřené na všestranné vzdělání 

tanečníka v různých oblastech tanečních stylů a výuku vedou významné osobnosti 

tanečního prostředí. Tyto programy slouží k přípravě tanečníka na další studium 

akreditovaných vysokých škol, nebo na činnost v profesní sféře. Ukončením tohoto 

programu ale student obdrží opět certifikát o absolvování kurzu. Stejně tak 

v programu „Professional Training Programs“.  

Školy, které poskytují akademické vzdělání jsou například NYU - Tisch School 

of the Arts, The Professional Performing Arts School, Julliard School nebo The Ailey 

School, která nabízí kromě certifikovaného programu i BFA. program.  Další školou 

je také LaGuardia High School of Music & Art and Performing Arts. Tato střední 

škola se zaměřením na umění, včetně tance, nabízí studentům akreditované 

vzdělání a přirovnává se k typu studia na konzervatořích u nás. 

Pro přehlednější orientaci budu v práci používat pojem:  

STUDIO - certifikované vzdělávání, ŠKOLA - akreditované vzdělávání. 

Na akreditované školy musí student vykonat přijímací řízení, oproti tomu do 

většiny studií, které nabízí vzdělávací programy/kurzy se může dostat jakýkoliv 

člověk, který si zaplatí studium tance a vybere si patřičný kurz (až na některé 

výjimky). 



 69 

Nejčastěji se setkáváme s návštěvníky tanečních studií v New Yorku, kteří 

vyráží na roční programy vzdělávání do Broadway Dance Center, nebo Steps on 

Broadway, které bývají nejznámější a lehce přístupné. 

Dalšími studii jsou například Peridance Capezio Center nebo Gibney Dance, 

záleží však na tanečním stylu, který návštěvník vyhledává. Za zmínku také stojí 

Baryshnikov Arts Center, založeno Mikhailem Baryshnikovem. Slouží profesionálním 

tanečníkům nebo jako prostory ke zkoušení nových projektů. Umělecké centrum 

také nabízí možnost studijních programů After school nejen v tanci, ale i v dalších 

uměleckých oblastech. 

 

5.1 Broadway Dance Center 

Od roku 1984 získalo Broadway Dance Center významnou pověst v globální 

taneční komunitě v oblasti tanečního vzdělávání. BDC je proslulá svou jedinečnou 

fakultou a nabízí různorodou škálu tanečních stylů pod jednou střechou. Dále také 

nabízí zahraničním umělcům nejmodernější studium v divadelní čtvrti Broadway 

v srdci New York City. Právě toto činí BDC nejvyhledávanějším tanečním studiem 

v New Yorku a zároveň destinací pro tanečníky z celého světa. 

BDC nabízí mnoho žánrů: balet, contemporary, pouliční styly/street, step, 

divadelní tanec, jógu, pilates a další.115 

 

„Oceňujeme, že každý tanečník má různé potřeby a očekávání, proto jsou 

naše lekce přizpůsobeny jak pro začátečníky, tak pro pokročilé a stejně tak pro 

jednotlivce, nebo skupiny.”116  

 

 

 

 

 

                                       
115 Training. Broadway Dance Center. Broadway Dance Center. New York City, Official 

Website [online]. Copyright © 2017 Broadway Dance Center.  [cit. 04.04.2018]. 
Dostupné z: http://www.broadwaydancecenter.com/training  
116 Citace - informační brožura Broadway Dance Center  



 70 

Broadway Dance Center nabízí mnoho programů. Základním dělením jsou: 

U.S. Dancer’s Programs -  programy pro americké tanečníky: 

 

CHILDREN AND TEEN PROGRAM 

 

Program pro děti a mladistvé nabízí osmiměsíční vzdělávání ve věkovém 

vymezení 2,5 - 18 let. Výuka se soustředí na vybudování správného postavení těla a 

základy technických zdatností. 

 

PROFESSIONAL SEMESTER 

 

Čtyřměsíční kurz pro pokročilé tanečníky, nebo letní devítitýdenní kurz pro ty, 

kteří se chtějí věnovat profesní činnosti. Věk 18-27 

„Program mě naučil profesionální stránku tanečního umění. Setkala jsem se 

s inspirativními tanečníky, kteří mi pomáhali vzdělávat se ve svém oboru.”117 

 

SUMMER SESSION 

 

Summer Session nabízí osmitýdenní příležitost vyzkoušet si prázdninový život 

v New Yorku jako tanečník. Věk 18-27 

 

BDC TRAINING PROGRAM 

 

Tříměsíční, šestiměsíční, nebo roční program pro studenty s odlišným 

„backgroundem” na různých úrovních - prolíná se také s programem pro 

mezinárodní studenty - věk 18+ 

 

 

 

                                       
117  Citace - Emily Still ing studentka BDC (působí v performance King and I na 

Broadwayi) - informační brožura Broadway Dance Center  



 71 

 „Skutečnost, že já - hudební a divadelní umělec, nikoli tanečník může přijít do 

této školy a dosáhnout neuvěřitelně naplňujícího a užitečného tanečního vzdělání je 

skvělá věc. Program je nastaven tak, aby každému umělci poskytoval dobrou a 

pevnou základnu, pro své řemeslo.”118 

 

Program zahrnuje například: Balet, Jazz, Contemporary, Divadelní tanec, Hip-

Hop, Step , Herectví, Zpěv, Stretch, Pilates, Jógu 

 

 

International Trainings - programy pro zahraniční studenty 

 

INTERNATIONAL STUDENT VISA PROGRAM (ISVP) 

 

„Náš International Student Visa program byl pečlivě navržen tak, aby 

usnadnil vzdělávání a rozvoj v přívětivém podpůrném prostředí. Díky 

nejrozsáhlejšímu počtu tříd jakéhokoliv studia v NYC s jedinečnou schopností 

odborníků z oboru, přijímá tanečníky ve věku od 18 let na všech úrovních.”119 

 

Tříměsíční, šestiměsíční, nebo roční program intenzivního studia s možností 

rozšíření. Třídy jsou pro pokročilé studenty v mnoha stylech. Studenti si můžou 

zvolit až 12 hodin tanečních lekcí týdně. 

Program zahrnuje také měsíční profesionální workshopy pro studenty BDCTP 

a ISVP za účelem zvýšení znalostí a zaměření na konkrétní cíle. 

 

„V taneční škole je více než 90 světově uznávaných pedagogů a choreografů, 

kteří nabízejí špičkovou výuky a choreografie.”120 

 

 

 

                                       
118 Citace - Zoe Lathan (BDCTP) - informační brožura Broadway Dance Center  
119 Citace - informační brožura Broadway Dance Center 

120 Citace - informační brožura Broadway Dance Center 



 72 

ISVP PROFESSIONAL SEMESTER 

 

Tento čtyřměsíční kurz je ideální volbou pro pokročilé zahraniční tanečníky ve 

věku 18-27 let, kteří se dále chtěji intenzivně věnovat profesionální kariéře.  

Program nabízí komplexní osnovy zahrnující multidisciplinární kurzy tanečních 

technik a praktické semináře, včetně zpěvu a herectví. Studenti mají možnost 

vyzkoušet si konkurzy, castingy a koncertní vystoupení v místním divadle na 

Manhattanu.121 

 

JUNIOR TRAINING PROGRAM 

 

Tento tří, nebo šesti-týdenní kurz probíhá od června do srpna a je určený pro 

tanečníky ve věku 13-17 let. Kurz je příležitostí pro mladé zahraniční a americké 

tanečníky, kteří chtějí získat zkušenosti v centru umění - New Yorku. 

  

                                       
121 Training. Broadway Dance Center. Broadway Dance Center . New York City, Official 

Website [online]. Copyright © 2017 Broadway Dance Center.  [cit. 04.04.2018]. 
Dostupné z: http://www.broadwaydancecenter.com/training  

 



 73 

5.1.1 Reflexe 

 

Broadway Dance Center nabízí několik programů pro tanečníky různého věku 

a různých úrovní. Původně měla škola zaměření na open classy pro tanečníky i 

veřejnost. Díky popularizaci školy začala využívat studijní programy, aby zvýšila 

zájem „studia” v New Yorku. BDC tak láká spoustu mezinárodních studentů a 

příznivců tance do svých programu určených pro cizince. Studenti zde získávají 

certifikáty o dokončení kurzu a můžou si zde vyzkoušet spolupráci v zajímavém 

tanečním prostředí.  

Studio na mě působilo spíše komerčněji než akademicky. Převažují zde 

pouliční styly nad tanečními technikami a lektoři nemusí mít vzdělání v oboru. Lekce 

zde vede několik lektorů a probíhají celý den na různých úrovních. Tanečníci si tak 

mohou vybrat to, co jim vyhovuje a zdokonalovat se ve vybraném stylu. Osobně si 

myslím, že se zde soustředí na všeobecný rozvoj, nicméně streetové a komerční 

taneční styly mají vysokou úroveň a jsou jedny z nejvyhledávanějších v Broadway 

Dance Center. Právě proto se o BDC mluví hlavně jako o studiu vychovávající 

tanečníky v „komerčních stylech”. 

Bylo velmi obohacující vyzkoušet si právě tyto pouliční styly s černošskými 

tanečníky a zapojit se mezi ně. Uvědomila jsem si, že je důležité, aby se staly 

součásti tanečního vzdělávání. 

 

Zařadit se do tanečního programu není vůbec obtížné. Student musí zažádat 

o formální zapsání do kurzu, poslat fotografie, své CV a zdůvodnit proč chce 

studovat právě v Broadway Dance Center. Následuje vyplnění dokumentů, zaslání 

aktuálního výpisu z bankovního účtu, aby student dokázal dostatečné finanční 

prostředky pro pokrytí studia a životních nákladu a na závěr zaplacení kurzu. 

Mezinárodním studentům škola zařizuje cestovní vízum. Studio nabízí také 

soukromé, nebo skupinové lekce po domluvě. Mezinárodní studenti se setkávají 

s tanečníky z více než 45 zemí světa.  

Lekce probíhají současně i s tanečníky z New Yorku, takže dostávají 

příležitost společné spolupráce. Množství programů je obrovské.  

 



 74 

BDC nabízí rozsáhlou škálu lekcí a bohatý rozvrh. Každý student si může 

zvolit vlastní specializaci a vybrat si, co je mu blízké. Kromě studijních programů, 

studio/škola nabízí pravidelný rozvrh pro veřejnost formou open class nebo 

workshopů s hostujícími umělci. Zajímavostí je například Rockettes Experience - 

exkluzivní program nabízející studentům učit se choreografie z představení slavných 

Rockettes - Radio City Christmas Spectacular a zažít to, co je součásti legendárních 

Rockettes. 

 

Středisko je vybaveno sedmi nejmodernějšími tanečními studii, ve kterých je 

zabudována klimatizace a odpružená taneční podlaha. 

Broadway Dance Center je jedno z nejznámějších tanečních studií/škol v New 

Yorku. Každý tanečník projíždějící městem, ale i místní Newyorčan zde využívá 

možnosti vzdělávání a získání nových zkušeností, ať už formou studijního programu, 

open class, či workshopů.  

 

 

Obrázek 32 - Broadway Dance Center  



 75 

5.2 Steps on Broadway/School at Steps 

 

Steps on Broadwayi, založeno v roce 1979, je více než jen taneční studio. 

Je to mezinárodně uznávaná komunita umělců, která se věnuje kultivaci 

individuality a talentu, radosti a práce. Rozvrh hodin je nabízený sedm dní v týdnu 

ve všech úrovních baletu, jazzu, moderního, současného, stepového a divadelního 

tance, hip hopu, etnické a tělesné kondice. 

Steps on Broadway je opravdovou profesionální taneční komunitou v New 

Yorku. Je domovem mnoha nejlepších a nejznámějších světových učitelů. 

Vychovává generace profesionálních tanečníků. Steps nabízí zkušené a odborné 

pedagogy a umělce z různých tanečních souborů, jako je New York City Ballet, 

American Ballet Theater, Pařížská opera, Kirov a Royal Ballets, Boston Ballet, Alvin 

Ailey American Dance Theater, a Martha Graham Company, stejně jako Broadway a 

komerční taneční svět.122 

 

„Steps on Broadway je oslavovaným prostorem. Je to nejmodernější zařízení 

s atmosférou starého světa a stálým pulsem vášně, energie a inspirace. Je to 

kulturní centrum, umělecký zdroj a kosmopolitní poklad.”123 

 

Více než 30 let, Steps podporuje tanečníky a větší umělecké komunity. V roce 

1984 se přestěhovala do své současné lokality na 74th street a Broadway. Od svého 

založení v roce 1979 udržuje Steps mezinárodně uznávané taneční profesionály, 

kteří odrážejí historii tance koncem 20. století. 

Studio Steps on Broadway nabízí profesionální programy a denní taneční 

lekce podle rozvrhu pro dospělé, master classes a workshopy.  

  Programy ve Steps nabízí pro studenty ve věku od 17 let různé 

možnosti intenzivního studia. Tyto programy založené na učebních osnovách 

poskytují prostředí, kde se může rozvíjet technika a umění každého studenta. 

                                       
122 Steps on Broadway – Premiere Dance Studio in New York City.[online]. Copyright © 

2018 [cit. 16.04.2018]. Dostupné z: https://www.stepsnyc.com  
123 Citace -  Carol Paumgarten, Founder/Artistic Director. Steps on Broadway – Premiere 

Dance Studio in New York City.[online]. Copyright © 2018 [cit. 16.04.2018]. Dostupné 
z: https://www.stepsnyc.com  
 



 76 

Programy můžeme dělit na: 

 

OPEN LEKCE PRO STARŠÍ 18+ 

 

Tyto lekce může navštěvovat jakýkoliv nadšenec tanečního umění, dle 

rozvrhu, úrovně a stylu. Vhodné pro širokou veřejnost. 

 

PROFESSIONAL TRAINING PROGRAMS - profesionální studijní programy 

 

STEPS CONSERVATORY PROGRAM 

 

Konzervatorijní program je speciálně navržen pro domácí i mezinárodní 

tanečníky ve věku 17 - 24 let, připravující se na uměleckou kariéru. Tento dvouletý 

intenzivní program je založen na učebních osnovách a nabízí specializaci na klasický 

tanec/současný tanec nebo divadelní/jazzové zaměření. Každý student má možnost 

individuálního rozvoje a zařazení do své technické úrovně. Týdenní plány zahrnují 

workshopy vytvořené výhradně pro konzervatoř, což poskytuje intimní studijní 

prostředí. Každodenní lekce jsou zaznamenány v rozvrhu studia. Studenti tak mají 

možnost zúčastnit se tréninku a tančit vedle současných profesionálních tanečníku z 

New York City Ballet, American Ballet Theater, nebo Broadwaye. Studium 

Conservatory programu zahrnuje také speciální semináře, práce s filmem, body 

realise techniky, anatomii, improvizaci a vystoupení ve Steps Studio Theater a 

další.124 

Cílem programu je připravit studenty na stále zvyšující se požadavky 

rozmanitého repertoáru tanečních souborů a choreografů.  

Po úspěšném absolvování programu získají studenti certifikát o dokončení, 

mají síť profesionálních kontaktů a jsou dobře vyškolení, všestranní, 

multidisciplinární umělci. 

  

 

 

                                       
124 Dostupné z: informační brožura Steps on Broadway 



 77 

Program konzervatoře Steps vyžaduje závazek 2 roky (4 po sobě jdoucí 

semestry). Zápis probíhá buď na podzim nebo na jaře. Studenti musí být na středně 

pokročilé nebo pokročilé úrovni a musí mít dokončenou střední školu do začátku 

semestru. Pokud jsou studenti mladší, navštěvují School at Steps. 

Přijímací řízení probíhá formou konkurzu. Ať už se jedná o konkurz na místě 

nebo prostřednictvím videa, musí být kompletní žádost podána prostřednictvím 

webové stránky. Konkurzy probíhají přímo ve Steps, nebo prostřednictvím videa 

(většinou pro zahraniční studenty). Zahraničním studentům jsou zařízeny víza po 

dobu studia. 

 

Požadavky na video audition zahrnují: 

 

• Část klasické techniky: plié, tendus, adagio, pirouette, petit a grand allegro 

• Umělecká performance: sólo v preferovaném stylu; ne více než 3 minuty 

 

Mezinárodní studenti musí mít znalost anglického jazyka a doložit výpis 

z bankovního účtu na financování školní výuky a nákladů na pobyt. Všechny 

dokumenty a doložené doklady musí být v angličtině. 

Cena studijního programu se pohybuje okolo 11,500 USD ročně. Student 

může žádat o stipendium, grant nebo studentskou půjčku. 

 

SUMMER STUDY NYC: A CONTEMPORARY INTENSIVE AND THEATER DANCE 

INTENSIVE 

 

Letní studium v New Yorku nabízí pro středně pokročilé a pokročilé tanečníky 

(ve věku 18 let a starší) intenzivní program, který kombinuje taneční tréninky, 

workshopy a závěrečné performance ve Steps Studio Theatre s příležitostí 

vybudování si trvalých profesionálních kontaktů.  

Tento program nabízí specializace: divadelní tanec / jazz, nebo současný 

tanec. Specializace probíhají v odlišných termínech. Summer Study NYC trvá 4 

týdny. Během této doby se zde vystřídají 4 choreografové. Studenti se zaměřují na 

zkoumání pohybu, choreografie a repertoár. Učí se spolupracovat při tvorbě a 



 78 

aplikovat pohyby na své choreografie. Studenti navštěvují také běžné denní taneční 

lekce doplněné o video semináře související s daným tématem. Závěrem bývá 

taneční performance, kde se představuje tvorba studentů a choreografů.125 

Přijímací řízení probíhá stejnou formou jako u Conservatory programu skrze 

konkurz nebo video. Výjimkou je, že mezinárodní studenti mohou navštívit zemi 

pomoci turistického víza, nebo získat bezvízový styk s ESTA. 

 

INTERNATIONAL INDEPENDENT STUDY PROGRAM 

 

Steps on Broadway nabízí mezinárodní nezávislý studijní program (IISP), kde 

si každý účastník může vytvoří svůj vlastní vzdělávací program. Tento vízový 

program M-1 je určen pro tanečníky a taneční pedagogy ve věku 18-35 let na 

profesionální úrovni, kteří chtějí prozkoumat různorodost technik a tanečních stylů. 

Tento tříměsíční, šestiměsíční nebo roční program nabízí více než 40 lekcí denně. 

Programy začínají první pondělí v každém měsíci. Dokončené žádosti musí být 

obdrženy nejméně dva měsíce před datem zápisu. Přijímací řízení probíhá opět skrz 

konkurz / video konkurz. Roční studium se pohybuje okolo 10,000 USD. Studenti 

IISP mají možnost výběru jakéhokoliv tanečního stylu i úrovně. 

K dnešnímu dni tento program hostí hosty z Argentiny, Austrálie, Rakouska, 

Bolívie, Brazílie, Kanady, Kolumbie, Francie, Německa, Indie, Izraele, Itálie, 

Španělska, Švédska, Tchaj-wanu, Ukrajiny, Spojeného království, Uruguaye a 

Uzbekistánu. 

 

„Taneční komunita Steps on Broadway se skládá ze světově proslulé fakulty, 

hostujících umělců, firemních uměleckých režisérů, odborníků z oborů a současných 

elitních a nadcházejících tanečníků. Profesionalita, kreativita a talent schopnosti 

fakulty spočívají v poskytnutí vzrušujícího a diverzifikovaného programu, který 

podporuje umělecký růst.”126 

 

 

 

                                       
125 Dostupné z: informační brožura Steps on Broadway 
126 Citace - informační brožura Steps on Broadway 



 79 

STEP’S STEELE PILATES TEACHER CERTIFICATION PROGRAM 

 

Certifikační Pilates program určený pro vzdělávání studentů nebo učitelů 

vyžaduje až 76 hodin výuky během tří měsíců. Program je zaměřen na rozvoj 

studentů a vztah Pilates k tanci a pohybu v každodenních aktivitách. Studenti, kteří 

získají certifikát v tomto programu pokračují v soukromé práci a vyučují v Pilates 

studiích po celém světě. Předměty zahrnují anatomii, historii Pilates, nebo pohybové 

principy. Program je veden Teri Lee Steele. 

 

WORK AND STUDY PROGRAM 

 

„Program Work and Study je skvělý způsob, jak přežít a prospívat jako 

tanečník v NYC!"127 

 

Program Steps Work / Study nabízí finanční pomoc pro středně pokročilé 

tanečníky, kteří sledují oblast divadelního umění. Studenti získávají neomezené 

taneční lekce výměnou za 8 až 10 hodin práce týdně - asistují při správě a údržbě 

studia. Program vybírá zralé, spolehlivé a důvěryhodné tanečníky s dovednostmi 

v oblasti administraci a umění. 

Vedle denního tanečního rozvrhu získávají studenti také zvýhodněnou sazbu 

na master classes, taneční díly a intensivní workshopy, doporučení a osobní 

referenční dopisy, studentské průkazy, zvýhodněné ceny za pronájem studia, slevy 

nebo vstupenky zdarma na koncerty, přehlídky a slevy na zboží a oblečení 

prodávané v butiku Steps.128 

Všichni kandidáti starší 16 let musí být občany USA, projít pohovorem, zaslat 

taneční ukázku, odevzdat fotografie a žádost na program Steps Work / Study. 

Poplatek za zpracování je 15 USD. Jakmile se nabídne pracovní pozice, studio 

vyžaduje minimální úvazek dvanáct týdnů. 

 

                                       
127 Citace - informační brožura Steps on Broadway 
128 Steps on Broadway – Premiere Dance Studio in New York City.  [online]. 

Copyright © 2018. [cit. 16.04.2018]. Dostupné z: https://www.stepsnyc.com  



 80 

 The School at Steps je součásti Steps on Broadway a zaměřuje se na děti a 

mladé tanečníky ve věku od 18 měsíců - 18 let. Od svého prvního kroku v tanečním 

studiu přes předprofesní vzdělávání. 

 

 „Studenti objevují své individuální umělecké hlasy v kreativním prostředí s 

vedením mezinárodně uznávané fakulty. Osobní pozornost, kterou škola poskytuje, 

povzbuzuje studenty k tomu, aby dospěli jako tanečníci, rostli jako jednotlivci a 

obohatili svou vášeň o uměleckou formu. Absolventi školy působí v profesionálních 

souborech, studují na špičkových školních programech a hrají na Broadwayi.”129 

 

Studijní programy School at Steps jsou taktéž založené na učebních osnovách 

určené pro studenty specializované na tanec. Různorodé osnovy nabízejí intenzivní 

tréninky a odlišné programy. Programy v akademickém roce probíhají od září do 

června. 

 

 

Obrázek 33 - School at Steps 

 

                                       
129 Citace - informační brožura Steps on Broadway 

 



 81 

PROGRAMY V AKADEMICKÉM ROCE 

 

YOUNG DANCERS PROGRAM 

 

Program nabízí vzdělávání pro děti od 18 měsíců - 5 let. 

  

„Tento program je navrženy tak, aby představil kreativní pohybové cvičení, 

které podporují tělesnou koordinaci, rytmické uvědomění a cestu k prozkoumání své 

vlastní představivosti. Tento program je inspirován technikou Isadory Duncan, která 

staví sílu, muzikálnost a svobodu pohybu; důležitý nástroj pro mladé "umělce v 

tréninku".”130 

 

Všichni mladí tanečníci musí splnit věkovou povinnost do 15. září a jsou 

umístěni podle věku. Během prvních dvou týdnů výuky mohou učitelé navrhnout 

jinou třídu nebo úroveň. 

 

Baby Steps (18 měsíců - 2 roky)  

Little Steps (ve věku 2 - 3 let)  

Pre-Dance and Pre-Tap (ve věku 4 - 5 let)  

For Boys Only - (pouze pro kluky ve věku 4 - 5 let)  

 

 

TECHNIQUE PROGRAM 

 

Technický program slouží k posílení techniky tanečníka a k rozvoji 

uměleckých dovedností. Studenti ve věku 6-18 let se seznamují se správným 

strukturálním a svalovým umístěním a učí se slovní zásobu specifickou pro daný 

taneční styl. 

                                       
130 Citace - informační brožura School at Steps  

 
 



 82 

 Tanečníci navštěvují hodiny baletu, jazzu, divadelního tance, stepu, hip 

hopu, moderních tanečních technik, Pilates a dějin tance. Studenti jsou však 

umístěni do tříd podle věku i schopností.  

Novinkou je program Ballet Core Porgram, který je ideální pro studenty, kteří 

mají možnost vyškolit se na vyšší úrovni. Tento program je pro děti ve věku 10-13 

let, obsahuje techniku klasického tance doplněnou tancem na špičkách. 

 

„Důraz je kladen na rozvoj flexibility, správné vyrovnání a posilování nohou, 

nohou - tento program připravuje specializované studenty na přísnější baletní 

výcvik.”131 

 

PRE-PROFESSIONAL PROGRAM 

 

Před-profesní program je program určený pro specializované studenty tance. 

Různorodé osnovy nabízejí intenzivní tréninky. Studenti jsou umístěni na základě 

výběrového řízení ve formě konkurzu v jedné ze čtyř divizí založených na věku.  

 

Přípravné (ve věku 7-10 let) 

Primární (věk 10-13 let) 

Mírně pokročilé (věk 11-15 let) 

Pokročilé (věk 14-18 let) 

 

Nabízené kurzy: 

 

Klasický tanec, tanec na špičkách, variace z baletních představení, pas de 

deux, repertoár, divadelní tanec, jazz, moderní tanec, pilates a stretch.  

Všichni studenti, kteří absolvují předškolní docházku, musí každý týden 

absolvovat minimální počet baletních kurzů a jsou vyzýváni k prozkoumání dalších 

disciplín.  

                                       
131 Technique Program (ages 6-18) | the school at steps . [online]. Copyright © 2018 

[cit. 16.04.2018]. Dostupné z: https://stepsnyc.com/the-school-at-steps/academic-
year/technique-program-ages-6-18/ 



 83 

Studenti musí splňovat požadavky na kurz, které jsou specifické pro každou 

úroveň. Dostávají příležitost vystupovat v rámci vánočních, společenských akcí a 

koncertů v celém městě. Během celého roku se režiséři i choreografové odvolávají 

na School at Steps, kde oslovují mladé tanečníky do filmů, divadelních reklam nebo 

tisku.132 

 

LETNÍ TANEČNÍ PROGRAMY 

 

School at Steps během letních měsíců nabízí nejrůznější programy pro 

nejmladší tanečníky, začátečníky i intenzivní vzdělávací programy. Ať už jsou 

tanečníci ve městě na víkend nebo prodloužený pobyt, letní programy dávají 

studentům z celého USA příležitost studovat v New Yorku na mezinárodně uznávané 

škole. 

Tyto letní programy jsou určeny pro všechny akademické programy během 

roku, včetně nejmladších dětí, juniorů i seniorů do 18 let.  

Každé léto se ve škole objeví několik slavných hostujících umělců. Studium 

probíhá podobnou formou jako ostatní programy. Program nabízí mnoho tanečních 

technik a stylů 

Studenti jsou vybíráni skrze konkurz, individuální domluvu, či video 

nahrávku. Letní programy trvají 3-6 týdnu a cenově se pohybují okolo 2,400 USD (3 

týdny)133 

 

Prostřednictvím intenzivního tréninku a pravidelného hodnocení absolvují ve 

Steps on Broadway a The School at Steps každoročně všestranní tanečníci, kteří se 

pyšní důvěrou a nadšením vstoupit do konkurenčního světa uměleckého i 

komerčního tance. Steps se může pochlubit několika světově známými osobnostmi, 

které se podílely na výchově a vzdělávání tanečníků v New Yorku, jakými jsou 

například Nicole Fosse nebo Maja Plisecká. 

 

                                       
132 Dostupné z: informační brožura School at Steps 
133 Summer Intensives (ages 9-18, by audition).  the school at steps . [online]. Copyright 

© 2018. [cit. 16.04.2018]. Dostupné z: https://stepsnyc.com/the-school-at-
steps/summer-programs/summer-intensives-ages-9-18-by-audition/ 



 84 

„Když jsem vstoupil do Steps on Broadway, cítil jsem se pohodlně, skoro jako 

doma a za pár měsíců jsem cítil obrovský nárůst taneční techniky, a také mé 

důvěry. Vím, že když dělám něco špatně, učitel si toho všimne a pomůže mi opravit 

chyby. A co je nejdůležitější, vím, že se ve Steps stále učím něčemu novému."134 

 

 

 

Obrázek 34 - Přehled pedagogů Steps on Broadway/The School at Steps 

 

 

 

 

 

 

                                       
134 Citace - -Israelský student IISP - informační brožura Steps on Broadway. 

  



 85 

5.2.1 Reflexe: 

 

Steps on Broadway i School at Steps jsou pro mě jedny z nějlepších 

vzdělávacích institucí pro širokou veřejnost i profesionální tanečníky. Už při vstupu 

do budovy na vás dýchne akademické prostředí. Krásné taneční sály s baletní tyčí a 

studenti rozcvičující se v prostorách chodby. Tuto situaci bychom mohli přirovnat 

k americkým tanečním filmům. Studenti přichází do školy hodinu před, aby se 

pečlivě připravili na výuku.  

Obě instituce sídlí v jedné budově, Steps on Broadway nabízí 10 tanečních 

sálů ve kterých se celý den prolíná výuka a studenti přecházeji z jednoho sálu do 

druhého. School at Steps sídlící v horním patře, slouží hlavně dětem.  

Na rozdíl od Broadway Dance Center nabízí Steps programy typu 

„konzervatoře” u nás. Škola sice není akreditována, ale odbornost pedagogů a 

vzdělávání studentů je na vysoké úrovni - studenti prochází všemi akademickými 

tanečními technikami, včetně realease technik - Feldenkraise Method, Body mind 

centering, Skinny realease. Děti mají příležitost podílet se na tanečních závěrečných 

vystoupeních, spolupracují na filmech, reklamách. Je skvělé, že se s uměleckými 

mistry může potkávat i široká veřejnost, nejenom studenti daného programu. 

V letních měsících zde probíhají workshopy, semináře, taneční dílny, nebo 

letní soustředění. Studio navštěvují hostující zahraniční pedagogové a je vždy 

z čeho vybírat. Ceny nejsou tak vysoké jako u akreditovaných škol a úroveň nijak 

nezaostává.  

Osobně jsem ve Steps on Broadway strávila dva týdny a musím říct, že jsem 

byla nadšená. Škola působí velmi seriózně a akademicky. Pedagogové přistupují 

individuálně a pamatují si každého tanečníka na lekci. V Čechách se na lekcích 

mnohdy setkávám s neosobním přístupem a slabým zápalem pro dannou činnost. 

V USA bych čekala, že vzhledem k obrovskému počtu tanečníků na lekci, neucítím 

takový silný osobní vliv. Opak byl pravdou. Ocenila jsem obrovské nadšení a 

spolupráci všech tanečníku. Lidé jsou zde mnohem více otevřenější a doslova 

„hltají” každé slovo a nebojí se komunikovat. Vyzkoušela jsem různé taneční styly i 

pedagogy - přes kontaktní improvizaci, jazz, hip hop, balet, až k tanci s partnerem. 

 



 86 

Nejvíce mě oslovil divadelní tanec - theatre dance, se kterým se u nás moc 

nesetkáme. Chvílemi jsem měla pocit, že jsem na Broadwayi, už mi chyběl jenom 

klobouk. Divadelní tanec vychází z jazzové taneční techniky a prolíná se prvky tzv. 

„Broadway Style”. Synchronizované, přesné, ostré pohyby. Pro američany je 

typické, že jsou tanečníci vybaveni základy stepu, tudíž se step stává důležitou 

součástí. Pro mě to byla veliká zkušenost a obohacení. Steps on Broadway a School 

at Steps nabízí několik možností tanečního vzdělávání a každý si zde může naplit 

svou představu. 

 

Obrázek 35 - Masterclass klasického tance  



 87 

6 Závěr 

 

 Cílem mé diplomové práce bylo nastínit newyorkské taneční prostředí, 

seznámit čtenáře s tímto tématem a přiblížit tak umělecké pojetí tance v americké 

kultuře. Práce toto téma zpracovává a vymezuje do mnoha kategorií. Ve své 

diplomové práci jsem zmapovala nejdůležitější historické události ovlivňující vývoj 

tance a umění, od 30. let směrem k současnosti na newyorkské umělecké scéně. 

Doba se mění, ale kořeny tance nevymřely a stále se prolínají. Afroamerické, ale 

také jiné kultury přispěly v mnoha tanečních oblastech.  

 V dnešní době se setkáváme s různorodými tanečními styly, které jsou pro 

Newyorčany velmi důležité. Na akademických půdách se vyučují taneční techniky 

včetně pouličních stylů a stepu. Broadwayiská divadla přijímají univerzální tanečníky 

s pevným klasickým i moderním základem. Historie se postupně transformuje 

k novým uměleckým objevům, ale stále je plná zdrojů a inspirace. 

 Je důležité si uvědomit že tanec spolu s ostatními uměleckými složkami, 

jakými jsou například architektura, sochařství, nebo malířství, utváří celek a 

výrazně se vzájemně ovlivňují. Zaměřením se na umělecké složky, komunitu a 

prostředí jsem tak přiblížila situaci, která se podílí na celkovém tanečním rozvoji. 

  New York je kosmopolitní město měncí se během jedné minuty - právě proto 

se můžeme setkat s pojmeni „N.Y. minute”, který tento proces označuje. Současně 

se během krátkého časového úseku odehrává několik událostí a lidé se mění před 

očima. Ve městě se setkáváme s různými národnostmi, které svým temperamentem 

taktéž ovlivňují dění. Svým pozorováním jsem zjistila, že spolu lidé velmi dobře 

vychází, ale zároveň si udržují svůj odstup.   

 Američané jsou přátelští, ale konkrétně v New Yorku je obrovská konkurence 

jak v umění, tak v jiných oborech. Život zde není vůbec jednoduchý. Práce je 

každodenní činností a cíl je v nedohledu. Newyorčané pracují od rána do večera a 

kariéra je pro ně velmi důležitá. Vzhledem k finanční situaci v New Yorku je 

podstatné, aby se lidé dokázali postarat o sebe a zajistili také své rodiny. Právě 

z tohoto důvodu dochází k programům Au-pair v USA. Je to úspornější možnost, jak 

se věnovat práci a kariéře, protože přesto, že je New York úžasným místem, tak je 

velmi drahý, nepředvídatelný a konkurence je vysoká. 



 88 

 Díky své osobní zkušenosti jsem měla možnost nahlédnou do života v New 

Yorku a odpovědět si na položené otázky v úvodu mé diplomové práce.  

 

 Umělecká oblast je velmi široká. Tanečníci nejprve studují v tanečních 

studiích nebo školách a děti navštěvují speciální studijní programy pro danou 

věkovou kategorii. Jelikož v New Yorku probíhá studium formou certifikovaných 

programů, nezískávají studenti po absolvování studia akademický titul (až na 

některé výjimky středních škol se zaměřením na umění) - v New Yorku se tedy 

nesetkáváme s typickým vzděláváním, jako u nás na konzervatořích.  

 Pro uchazeče o univerzitní vzdělání slouží vysoké školy typu univerzit, kde se 

v uměleckých oborech setkáváme s akademickými tituly BFA., nebo MFA. Podle 

získaných informací američané využívají akademické vzdělání především 

v pedagogické praxi v akademickém prostředí. Při působení jako interpret není 

vzdělání vyžadováno. Přihlíží se především na zkušenosti a spolupráci s významnými 

osobnostmi, tudíž také certifikované programy mají svoji váhu a můžou připravit 

tanečníka na uměleckou kariéru.  

 Stejně jako v New Yorku rovněž u nás v Čechách najdeme osobnosti bez 

akademického titulu, které ovlivnily současnou taneční scénu. 

 

 Možností uplatnění tanečníků je spousta. New York nabízí několik příležitostí 

v oblasti umění. Díky nasbíranému materiálu uvádím, že existuje mnoho tanečních 

souborů, divadel, scén, Broadway, Off-Broadway, Off off - Broadway a dalších 

možností individuálních projektů. Na broadwayi se setkáváme s muzikálovou taneční 

scénou, která je považována za významnou. Tanečník, který dostane angažmá na 

Broadwayi se stává důležitou součástí divadelního projektu. Ve srovnání s českou 

muzikálovou scénou jsou tanečníci v New Yorku uznáváni a adekvátně finančně 

ohodnoceni. Toto podporující prostředí tak dává tanečníkům obrovskou motivaci 

k práci, muzikálové představení jsou na vysoké úrovni a nikdo si nedovolí 

nepracovat naplno. Vedle Broadwaye se vyskytují také menší divadla zvané Off, 

nebo Off off - Broadway, kde se setkáváme s experimentálními, či alternativními 

představeními.  

 



 89 

 Všechny tyto umělecké projekty se stávají středem pozornosti pro kritiky. 

V místě zvaném Sardi’s restaurant na 234 W 44th street probíhají „popremiérové 

dýchánky”. Místní kritici zde rozhodují, zda-li je dílo úspěšné a bude se hrát další 

sezóny nebo jej prohlásí za podprůměrné a pro New York nevhodné. Podle typu 

recenze se tak rozhoduje o úspěšnosti uměleckých projektů. 

 

 Úroveň a požadavky jsou vysoké, né všichni tanečníci získají angažmá ve 

vysněných souborech, nebo divadlech, ale dělají pro to maximum. Studenti většinou 

nachází uplatnění v tanečních souborech, nebo pedagogické činnosti. Významnými 

soubory jsou například VIM VIGOR Dance Company, MADBOOTS DANCE, Alvin Ailey 

Dance Company, Kyle Abraham/Abraham.In.Motion, nebo slavné newyorkské 

Rockettes.  

 Další možnosti tanečníků na newyorkské scéně je pedagogická činnost.  Za 

pomoci odborných konzultací jsem došla k závěru, že při výuce v neakreditovaných 

institucích není požadováno akademické vzdělání v tanečním ani pedagogickém 

oboru. Uchazeči jsou tak vybíráni na základě zkušenosti a spolupráce s významnými 

jmény na taneční platformě.  

 V dnešní době se čím dál tím více setkáváme s bussines modely. I toto 

bohužel ovlivňuje vývoj tanečního světa. Právě proto bylo pro mě zjištění, že na 

těchto školách a ve studiích učí pedagogové i na základě sledovanosti a oblíbenosti 

na sociálních sítích, dost šokující. Při výběrovém řízení může dojít k otázkám 

ohledně sledovanosti na Instagramu, či YouTube kanálech. V New Yorku je nespočet 

tanečních institucí poskytující vzdělání. PR a reklama je proto také důležitá a stává 

se součástí každé instituce. 

 

 Studenti NYU - Tisch school of the Arts mi přispěli důležitými informacemi 

odhledně studia v New Yorku. Důležitou věc, kterou jsem si uvědomila je, že školné 

se pohybuje ve výši cca 4 mil. korun. Studenti podle toho také ke studiu přistupují. 

Studium berou jako jediný závazek ve svém životě. Se svými rodinami tráví 

minimum času a tanec je pro ně posláním. Současně tvoří komunitu a taneční 

budoucnost.  

 



 90 

 Umělci v New Yorku se zaměřují na směřování své umělecké činnosti, 

vzájemně se podporují a využívají znalosti ostatních. Každý den vyhledávají novou 

inspiraci. Město nabízí umělecké zážitky na každém rohu a lidé se s nimi ztotožňují a 

aplikují je ke svému užitku. Je zvláštní, jak se jejich mentalita odráží na chování a 

prožívání a jak odlišná dokáže být. Jejich věčné nadšení a pozitivní přístup jim 

dovoluje dokázat mnohem více. Nepřemýšlí, co by bylo kdyby, ale směřují pořád 

vpřed, a právě tohle je činí silnými a sebejistými. 

 

 Svou studií jsem přispěla důležitými informacemi, které se týkají pojetí tance 

v New Yorku, jeho historie, aplikace v dnešní době a životní náplně na umělecké 

scéně. 

New York City je jedno z nejvyhledávanějších uměleckých měst na světě, 

které se podílí na zrodu tance a umění. Město vytváří multikuturní prostředí a stává 

se pro mnohé ispirací - což bylo hlavním impulsem k napsání mé diplomové práce. 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 91 

7 Seznam použité literatury 

 

 

- KISLAN, Richard. Hoofing on Broadway: a history of show dancing. New York: 

Prentice Hall Press, c1987. ISBN 0138094845. 

 

- PETIŠKOVÁ, Ladislava a Nina VANGELI. Čítanka světové choreografie 20. 

století: studijní texty Konzervatoře Duncan Centre. Praha: Konzervatoř 

Duncan Centre, 2005. ISBN 80-239-6412-7. 

 

- GOTTFRIED, Martin. Broadway musicals. New York: H.N. Abrams, 1979. ISBN 

0810980606. 

 

- GOTTFRIED, Martin. All his jazz: the life & death of Bob Fosse. 2nd Da Capo 

Press ed. Cambridge, MA: Da Capo Press, 2003. ISBN 0306812843. 

 

- DE MILLE, Agnes. Portrait gallery. Boston: Houghton Mifflin, 1990. ISBN 0-

395-52809-7. 

 

- HANNICHOVÁ, Ivana. Evoluce jazzového tance. Praha, 2015. Diplomová 

práce (MgA.) Akademie múzických umění, katedra tance. 

 

- DAŇHELOVÁ, Petra. Stručný úvod do historie jazzového tance. Praha, 2001. 

Diplomová práce (MgA.) Akademie múzických umění, katedra tance. 

 

- DRIVER, Ian. A Century of Dance: A Hundred Years of Musical Movement, 

from Waltz to Hip Hop. London: Hamlyn, 2000. ISBN 0600599108. 

 

- MAREK, Václav. Swing and dance music 30 - 40s. Horoušany, 2011. 

 

- STEARNS, Marshall Winslow. a Jean STEARNS. Jazz dance: the story of 

American vernacular dance. New York: Schirmer Books, 1968. ISBN 

0028725107. 

 

- ERRY, Walter. The dance in America. Rev. ed., 1st Harper Colophon ed. New 

York: Harper & Row, 1973. ISBN 9780060903138. 

 

- NAVRÁTILOVÁ, Eva. Současný tanec v České Republice z pohledu kulturního 

managementu. Brno, 2009. Diplomová práce (Mgr.) Masarykova univerzita. 

Filozofická fakulta.  

 

 



 92 

- OPAVSKÁ, Andrea. Český současný tanec v devadesátých letech 20.století, 

Praha, 2015. Disertační práce (Ph.D.) Akademie múzických umění, katedra 

tance. 

 

- Země Světa: New York. Praha: GeoBohemia, č.10/2008. ISSN 1213-8193. 

 

- BARRELY, Christine, Charlotte PAVARD, Raphaëlle VINON, Victoria 

JONATHAN, Nicolas PEYROLES, Gabriella GERSHENSON a Tancrede 

PAGES. New York: průvodce s mapou. 3. aktualizované vydání. Přeložil Lucie 

PAWLOWSKÁ. V Brně: CPress, 2018. Otevřete, rozložte, objevujte. ISBN 978-

80-264-1473-5. 

 

- New York: inspirace na cesty. V Brně: Lingea, 2014. Berlitz průvodce do 

kapsy. ISBN 978-80-87819-46- 

 

- Přeložil PŘIKRYLOVÁ, Lucie. Jazykový průvodce pro přežití - USA: pro pobyty 

v zahraničí. Brno: Edika, 2016. ISBN 978-80-266-0873-8. 

 

- MATTANZA, Alessandra. Můj New York: celebrity vyprávějí o městě. Přeložil 

Lenka SVOBODOVÁ. Praha: Slovart, 2016. ISBN 978-80-7529-179-0. 

 

- ŠIMBEROVÁ, D. Latinskoameriský tanec jako pohybová aktivita ve 

středoamerickém regionu. Brno, 2010. Bakalářská práce (Bc.) MASARYKOVA 

UNIVERZITA. Fakulta sportovních studií. 

 

- COPELAND, Roger. Merce Cunningham: the modernizing of modern dance. 

New York: Routledge, 2004. ISBN 0-415-96575-6. 

 

- TEARNS, Marshall Winslow. a Jean STEARNS. Jazz dance: the story of 

American vernacular dance. New York: Schirmer Books, 1968. ISBN 

0028725107. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 93 

Internetové zdroje: 

 

 

- The Experiment Called Contact Improvisation - Dancers' Group. Dancers' 

Group - Amplify, Strengthen & Unify [online]. Dostupné z: 

http://dancersgroup.org/2008/10/the-experiment-called-contact-

improvisation/ 

 

- New York: Nezapomenutelná světová metropole. Magazín Radynacestu.cz. 

[online]. [cit. 2018-02-12] Dostupné z: 

https://www.radynacestu.cz/magazin/new-york 

 

- Stream.cz • Internetová televize, seriály online zdarma a videa [online].  

 Dostupné z: https://www.stream.cz/slavnedny/10022412-den-kdy-se-zacala-

 psat-historie-mesta-new-york-2-unor-1653 

 

- Dějiny New Yorku aneb jak vznikalo hlavní město světa. USA na Světadílech 

[online]. Copyright © svetadily.cz [cit. 13.04.2018].  

 Dostupné z: http://usa.svetadily.cz/clanky/Dejiny-New-Yorku-aneb-jak-

 vznikalo-hlavni-mesto-sveta 

 

- David Dinkins. Biography & Facts. Britannica.com. Encyclopedia Britannica 

[online]. Copyright ©2018 [cit. 17.04.2018].  

 Dostupné z: https://www.britannica.com/biography/David-Dinkins 

 

- Země a města světa V.: Kosmopolitní New York 1/2 — Česká televize. Česká 

televize [online]. Copyright © [cit. 13.04.2018]. Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/11232324871-zeme-a-mesta-sveta-

v/216382560600007-kosmopolitni-new-york-1-2/ 

 

- Kosmpolitní New York. Scena.cz [online]. [cit. 13.01.2018] Dostupné z: 

http://casopis.scena.cz/index.php?o=4&r=11&c=31977  

 

- Home. Lincoln Center for the Performing Arts. [online]. Copyright © Lincoln 

Center for the Performing Arts [cit. 14.04.2018]. Dostupné z: 

http://www.aboutlincolncenter.org 

 

- Lincoln Center Out of Doors - The Official Guide to New York City. The Official 

Guide to New York City. nycgo.com [online]. Copyright © 2006 [cit. 

13.04.2018].  

 Dostupné z: https://www.nycgo.com/events/lincoln-center-out-of-doors 

 



 94 

- Spring and Summer Dance Festivals - The New York Times. The New York 

Times - Breaking News, World News & Multimedia [online]. Copyright © [cit. 

5.02.2018]. Dostupné z: 

https://www.nytimes.com/2017/05/18/arts/dance/10-spring-and-summer-

dance-festivals.html 

 

- O swingu - Swing Busters. Swingbusters.cz [online]. Copyright © Swing 

Busters 2018 [cit. 14.02.2018]. Dostupné z: http://www.swingbusters.cz/o-

nas/o-swingu 

 

- Historie stepu. Stepování.cz [online]. Copyright © 2018 [cit. 15.03.2018].  

 Dostupné z: http://www.stepovani.cz/prakticke/historie-stepu 

  BALAŠ, Radoslav. Metodika stepu: původ stepu, jeho historie, terminologie, 

 technika a praktická cvičení. Dopl. vyd. Brno: R. Balaš, 1992. 

 

- Bennington College. Homepage. Benningtoncollege.com [online]. Dostupné z: 

http://www.bennington.edu 

 

- O současném tanci a tanečním divadle. Taneční divadlo Jičín. 

Tanecnidivadlojicin.cz [online]. Dostupné z: http://tanecnidivadlo.com/o-

soucasnem-tanci-tanecnim-divadle 

 

- Dance Spirit [online]. Dostupné z: http://www.dancespirit.com/how-

to/jazz/do-you-know-your-jazz-history 

 

- Alvin Ailey - Choreographer - Biography. Famous Biographies & TV Shows 

[online]. Copyright © 2018 [cit. 15.04.2018]. 

 Dostupné z:https://www.biography.com/people/alvin-ailey-9177959 

 

- Podoby současného tance: terminologie [online].  

 Dostupné z: http://www.musicologica.cz/studie-prosinec-2013/podoby-

 soucasneho-tance-terminologie 

 

- The Experiment Called Contact Improvisation - Dancers' Group. Dancers' 

Group - Amplify, Strengthen & Unify [online]. Dostupné z: 

http://dancersgroup.org/2008/10/the-experiment-called-contact-

improvisation/ 

 

- 302 Found. 302 Found [online]. [cit. 05.02.2018] Dostupné z: 

https://nyulocal.com/tisch-celebrates-50th-anniversary-with-star-studded-

gala-e13066ee3504 

 

 



 95 

- Golden Years at Central Plaza - The New York Times. The New York Times - 

Breaking News, World News & Multimedia [online]. Copyright © [cit. 

10.02.2018]. Dostupné z: 

https://www.nytimes.com/1977/11/11/archives/new-jersey-weekly-golden-

years-at-central-plaza.html 

 

- Broadway World - #1 for Broadway Shows, Theatre, Entertainment, Tickets & 

More! [online]. Copyright © 2018 [cit. 17.04.2018]. Dostupné z: 

https://www.broadwayworld.com/board/readmessage.php?thread=1088584&

page=2 

 

- Nyu Tisch Renames Theater in Memory of Beloved Jazz Figure Jack Crystal, 

Father of Billy Crystal - States News Service. HighBeam Research.[online]. 

Copyright 2018. All rights reserved. [cit. 16.02.2018].  

 Dostupné z: https://www.highbeam.com/doc/1G1-434314847.html 

 

- NYU Tisch School of the Arts. NYU Tisch School of the Arts [online].  

 [cit. 05.02.2018] Dostupné z: http://tisch.nyu.edu, 2.2.2018 

 

- Steps on Broadway – Premiere Dance Studio in New York City.[online]. 

Copyright © 2018 [cit. 16.04.2018]. Dostupné z: https://www.stepsnyc.com 

 

- Technique Program (ages 6-18) | the school at steps. [online]. Copyright © 

2018 [cit. 16.04.2018]. Dostupné z: https://stepsnyc.com/the-school-at-

steps/academic-year/technique-program-ages-6-18/ 

 

- Summer Intensives (ages 9-18, by audition). the school at steps. [online]. 

Copyright © 2018. Dostupné z: https://stepsnyc.com/the-school-at-

steps/summer-programs/summer-intensives-ages-9-18-by-audition/ 

 

- Training. Broadway Dance Center. Broadway Dance Center. New York City, 

Official Website [online]. Copyright © 2017 Broadway Dance Center. [cit. 

04.04.2018]. Dostupné z: http://www.broadwaydancecenter.com/training 

 

 

 

 

 

 

 



 96 

8 Seznam obrázků 

 

Obrázek 1 - Mapa Manhattanu, New York ........................................... 7 

Autor neuveden. Mapa Manhattan, ny - mapa Manhattanu (New York - 

 USA). Manhattan mapy - Mapy Manhattanu (New York - USA) [online]. 

 Copyright © 2017 Copyright [cit. 12.03.2018].  

Dostupné z: http://cs.maps-manhattan.com/mapa-manhattanu-ny 

Obrázek 2 - Street Art v ulicích New Yorku ....................................... 11 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 3 - Začátek čtvrti Little Italy ............................................... 13 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 4 - Čínská čtvrť China Town ................................................ 14 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 5 - Dnešní ulice v Harlemu .................................................. 15 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 6  Generální konzulát České republiky ................................ 16 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 7 - Lincolnovo centrum  - Lincoln Center for the Performing 

Arts ................................................................................................... 18 

Lincoln Center for the Performing Arts. The Official Guide to New York City | 

 nycgo.com [online]. Copyright © 2006 [cit. 20.04.2018]. Dostupné z: 

 https://www.nycgo.com/arts-culture/lincoln-center-for-the-performing-arts 

Obrázek 8 Minskoff Theater - muzikál The Lion King ........................ 20 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 9 - New York v pohybu ........................................................ 22 

ROBLES, Omar. Breathtaking Portraits Of Ballet Dancers Practicing On The 

 Streets Of New York. Bored Panda. BoredPanda - The Only Magazine For 

 Pandas [online]. Copyright © 2018 Bored Panda [cit. 20.04.2018]. 

 Dostupné z:  https://www.boredpanda.com/urban-ballet-dancers-new-york-

 streets-omar-robles/ 

 

file://///Users/nicoleseidlerova/Desktop/Diplomka/Diplomová%20práce.docx%23_Toc511986177
http://cs.maps-manhattan.com/mapa-manhattanu-ny


 97 

Obrázek 10 - Elvis Presley ................................................................ 35 

Autor neuveden. Elvis Presley Sings "The Miracle of the Rosary". Hosting the 

 Conversation on Faith [online].  

Dostupné z: http://www.patheos.com/blogs/yimcatholic/2010/08/elvis-

 presley-sings-the-miracle-of-the-rosary-et-al-music-for-mondays.html 

Obrázek 11- Jazz at the Plaza ........................................................... 42 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 12- Jack Crystal .................................................................. 43 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 13- Jazz at the Plaza ........................................................... 44 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 14 Jack Crystal Theatre ...................................................... 45 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 15- NYU - Tisch school of the Arts ...................................... 46 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 16 - Organizační plán .......................................................... 47 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 17 Pedagogové tanečního oddělení..................................... 48 

Autor neuveden. Faculty & Administration. NYU Tisch School of the Arts 

 [online]. Dostupné z: http://tisch.nyu.edu/dance/faculty 

Obrázek 18 - Pedadogové tanečního oddělení 2 ............................... 49 

Autor neuveden. Faculty & Administration. NYU Tisch School of the Arts 

 [online]. Dostupné z: http://tisch.nyu.edu/dance/faculty 

Obrázek 19 - Seán Curran ................................................................. 50 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 20 - Seán Curran ................................................................. 51 

Sean Curran and Company - BAM Next Wave Festival. NYU Tisch School of 

 the Arts [online]. Dostupné z: https://tisch.nyu.edu/dance/news/Curran-

 BAM-Next-Wave 

Obrázek 21 - Studenti Tisch v hodině klasického tance .................... 54 

Autor: Nicole Seidlerová 

file://///Users/nicoleseidlerova/Desktop/Diplomka/Diplomová%20práce.docx%23_Toc511986192


 98 

Obrázek 22 - BFA. 1- týdenní rozvrh ................................................. 55 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 23 - BFA. 2 - tydenní rozvrh ................................................ 56 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 24 - BFA. 3 - týdenní rozvrh ................................................ 57 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 25 - Výuka kompozice na Tisch ........................................... 59 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 26 - MFA. 1 - týdenní rozvrh ............................................... 60 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 27 - MFA. 2 - týdenní rozvrh ............................................... 61 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 28 - Program koncertu SADC .............................................. 63 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 29 - Rozpoznávávní esenciálních olejů ............................... 65 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 30 - Dějiny tance a baletu ................................................... 66 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 31 - Dějiny tance a baletu 2 ................................................ 66 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 32 - Broadway Dance Cente ................................................ 74 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 33 - School at Steps ............................................................ 80 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 34 - Přehled pedagogů Steps on Broadway/The School at 

Steps ................................................................................................ 84 

Autor: Nicole Seidlerová 

Obrázek 35 - Masterclass klasického tance ....................................... 86 

Autor: Nicole Seidlerová 

 

 


	1 Úvod
	2 The Big Apple -  multikulturní centrum umění
	2.1 Historie New Yorku
	2.2 Architektura
	2.3 Kosmopolitní New York
	2.4 Umění na každém rohu - tanec a divadlo

	3 Vývoj tance v NYC ve vybraných stylech
	3.1 30. - 40. léta
	3.2 40. - 50. léta
	3.3 50. - 60. léta
	3.4 60. - 80. léta

	4 New York University - Tisch school of the Arts
	4.1 Historie
	4.2 Taneční fakulta a administrace
	4.3 Programy a kurzy
	4.3.1 Undergraduate program BFA.
	4.3.2 Graduate program MFA.
	4.3.3 Dance & technology

	4.4 Second Avenue Dance Company (SADC)
	4.5 Studijní stáž na NYU - Tisch School of the Arts - reflexe

	5 Školy/studia poskytující taneční vzdělání
	5.1 Broadway Dance Center
	5.1.1 Reflexe

	5.2 Steps on Broadway/School at Steps
	5.2.1 Reflexe:


	6 Závěr
	7 Seznam použité literatury
	8 Seznam obrázků

